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Beiin o polityce Lagramcioei
poprawić wzajemne stosunki go
spodarcze. Omawiając problem 
odszkodowań minister zaznaczył, 
że zniszczenia, wyrządzone ZSRR 
przez inwazję wojsk niemieckich, 
włoskich, węgierskich i rumuń
skich, są tak okrutne, że zaledwie 
można temu dać wiarę. Przypo
minając, że w ZSRR armie sate
litów współpracowały z armią 
niemiecką i„włoeką w niszczeniu 
tysięcy zakładów przemysłowych, 
Bevin dodał: „rozumiemy uczu
cia ZSRR w tej sprawie“. Mó
wiąc o Grecji oświadczył: „Nie
zależnie od tego, -co się mówi 
obecnie na temat- Grecji, nie na-

LONDYN (PAP) - Na wczoraj
szym posiedzeniu Izby Gmin wy
głosił minister Bevin przemówie
nie, w którym przedstawił stano
wisko rządu brytyjskiego wobec 
aktualnych zagadnień polityki 
międzynarodowej. Na wstępie 
minister Bevin wyrazi! zadowo
lenie z powodu podpisania trak
tatów pokojowych z Węgrami, 
Rumunią, Finlandią i Włochami. 
Ratyfikacja tych traktatów po
zwoli na rozwój stosunków z ty
mi państwami na podstawie bar
dziej normalnej. Ratyfikacja tra
ktatu z Włochami pozwoli Wiel
kiej Brytanii odwołać 45.000 woj
ska z Włoch. Przechodząc do leży zapominać co Grecja zrób i- 
sprawy traktatu minister Bevin 
oświadczył: „Nie miałem nigdy 
wątpliwości, że Jugosławia pod
pisze traktat i jestem przekona
ny, że będzie go ratyfikowała.
Bevin podkreślił konieczność u- 
czynienia z Triestu portu, z któ
rego mogłaby korzystać Austria, 
Szwajcaria, Polska, Węgry i Cze
chosłowacja. Bevin zapowiedział, 
że handlowa komisja włoska przy 
będzie do Anglii w przyszłym 
miesiącu, aby przestudiować i

la w dziedzinie odbudowy“. Bovin 
wyrazi! również uznamie Jug 
sławił za dłzieło odbudowy. Przy
pominając decyzje z 1919 r. Bevin 
podkreślił, że popełniono wielki 
błąd, oddając tyle Słowian pod 
panowanie włoskie. Tym razem 
nie popełni się tego błędu. Triest 
nie będzie nowym Gdańskiem. 
Następnie. Bevin zaprzeczy! po
głoskom, jakoby Triest miał sta
nowić niebezpieczeństwo dla Sło
wian. Wyrazi! on nadzieję, że de-

cyzja w sprawie Triestu zda pró
bę życia.

Sprawa Dunaju
Bevin wyraził zadowolenie z 

powodu decyzji, w myśl której 
w ciągu 6 miesięcy od chwili ra
tyfikacji traktatu z satelitami 
Niemiec odbędzie się konferencja 
w sprawie Dunaju. Na konferen
cji tej, w której wezmą udział 
cztery mocarstwa oraz przedsta
wiciele państw naddiinajskich, 
omówione będą problemy zwią
zane z wolnością żeglugi na Du
naju.

nowego układu francusko-angiel
skiego zawiadomiono Związek 
Radziecki, Stany Zjednoczone 
oraz rządy dominiów. Przedsta
wiciele Francji i Wielkiej Bry
tanii omawiają obecnie proble
my gospodarcze, interesujące oba 
kraje. Wymienili oni również swe 
poglądy na sprawę Niemiec. — 
Minister Bevin zapowiedział, że 
rząd brytyjski będzie dążył do 
zawarcia układów gospodarczych 
również z innymi krajami.

Granice 
jugosłowiańsko- austriackie 

i włosko-austriackie
Mówca podkreśli, że zdaje so

bie sprawę z trudności związa
nych z ustaleniem 'granicy 
striaeko-jugosłowiańskiej i au
striacko - włoskiej. Wyraził 
przekonanie, że w sprawie 
państwa «interesowane osiągną 
porozumienie. Zdaniem Bevina 
Austria, Jugosławia, Włochy i 
Francja również powinny poro
zumieć się w sprawie wspólnego 
korzystania z źródeł energii wod
nej w Alpach.

au-

on 
tej

Sprana Niemiec
Bevïn podkreśli!, że zdaje so

bie sprawę z trudności -związa
nych z rozwiązaniem problemu 
niemieckiego. Jest to zagadnienie 
istotne dla pokoju świata. Bevin 
zaznaczył, że w centrum Europy 
nie można pozostawić 66 milio
nów łudzi w etanie upośledzenia. 
Doprowadziłoby to do obniżenia 
poziomu życia gospodarczego w 
innych krajach i mogłoby zaha
mować ich rozwój. Z drugiej je
dnak strony zdaje sobie minister 
Bevin sprawę z tego, że należy 
czuwać nad bezpieczeństwem Eu
ropy. Nie jesteśmy prawie pewni, 
czy nawet po dwóch wojnach i po 
dwóch klęskach Niemcy uświa
domili sobie skutki wojny i non
sens wojny, jako argumentu po
litycznego — powiedział minister 
Bevin. Mówca wyraził obawy, że 
nieporozumienie między mocar
stwami może w rezultacie przy
czynić się do odrodzenia Nie
miec. Doświadczenia ostatnich 
tygodni — powiedział Bevin, na
wiązując do wykrytej tajnej or
ganizacji hitlerowskiej — poucza
ją nas, że należy zachować szcze
gólną czujność, aby zahamować 
proces odrodzenia hitleryzmu. 
Następnie przedstawił Bevin po
gląd rządu brytyjskiego na przy
szły ustrój Niemiec. Ustrój ten 
miałby się opierać na zasadzie 
federacyjnej. Niemcy zostałyby 
zdecentralizowane. Poszczególne , 
prowincje posiadałyby własne 
rządy, które delegowałyby swych 
przedstawicieli do rządu central
nego, Kompetencje rządu cen
tralnego byłyby ograniczone. — 
Fakt połączenia strefy brytyj
skiej ze strefą amerykańską tłu
maczy Bevin koniecznością roz
wiązania pilnych problemów go-

spodarezych. Z zadowoleniem po
dał minister Bevin do wiadomo
ści, że wydobycie węgla w stre
fie brytyjskiej Niemiec zwięk
szyło się z 175.000 ton dziennie 
cio Z3Ü.ÔÜ0 ton.

Zadania konferencji 
moskiewskiej

Przedstawiając zadania, jakie 
czekają ministrów spraw zagra
nicznych na konferencji mos
kiewskiej. Bevin zaznaczył: „Ani 
przez chwilę nie przypuszczałem, 
że na obecnej konferencji mos
kiewskiej opracujemy tekst tra
ktatu pokojowego z Niemcami. 
Zadaniem /naszym jest podjęcie 
koniecznych kroków celem przy
gotowania następnej fazy roko
wań, w której będziemy mogli 
doprowadzić dzieło do końca. — 
Na konferencji moskiejskiej — 
powiedział Bevin — ministrowie 
spraw zagranicznych dokonają 
przeglądu prac Rady Kontroli 
i zanalizują wydarzenia, jakie 
zaszły w Niemczech i dokoła 
Niemiec od konferencji poczdam
skiej.

Granice Niemiec
W sprawie granic niemieckich

Bevin złożył następujące oświad
czenie: „Jest jedno zagadnienie, 
które musimy traktować jako 
pilne. Jest to zagadnienie granic, 
prcbłem rosriłzń terytorialnych, 
wysuniętych wobec Niemiec przez 
sojuszników, Francuzi domagają 
się Zagłębia Saary. Rząd brytyj
ski nie wysunął żadnych zastrze
żeń przeciwko temu. Jednakowoż 
uważam, że należy jeszcze omó
wić rozmiar obszaru, który ma 
być oddzielony od Niemiec. Rów
nież sprawa wschodnich granic 
Niemiec wywołała trudności. — 
Większa część tego obszaru zo
stała przekazana pod administra
cję Polski, która 
obecnie utrzymania 
granic.

Pewne roszczenia 
wysunęła również Czechosłowa
cja, Holandia, Belgia i Luxem
burg. Wielka Brytania nie mogła 
by podjąć się obowiązków, które 
by wynikły z dalszych akcji prze 
siedleńezych ludności, wobec ob
ciążenia i trudności, jakie tego 
rodzaju przesiedlenia już wywo
łały w brytyjskiej strefie oku
pacyjnej.

domaga się 
istniejących

terytorialne

Stosunki z ZSRR i Fruncja
Bevin oświadczył następnie, że 

traktat angielsko radziecki powi- 
nieu być zrewidowany. Należy 
z traktatu angieksko-radzieckiego 
usunąć przedawnione ustępy, któ
re były aktualne przed utworze
niem Organizacji Narodów Zjed
noczonych, Generalissimus Sta
lin przedstawił ustępy, które je
go zdaniem należałoby usunąć, 
jako przedawnione. Rząd brytyj
ski w najbliższym czasie przed -

stawi w tej sprawie swoje prp- 
pozycje rządowi radzieckiemu.

W międzyczasie — powiedział 
— ze szczególnym zadowoleniem

Podziemie ujawnia się
WARSZAWA (PAP). - W 

dniu 27 b. m. zgłosili się do Wo
jewódzkiego Urzędu Bezpieczeń
stwa Publ. na województwo war
szawskie: komendant obwodu 
WiN Jan Piesiewiez pseudo 
„Ozamy“, oraz szef łączności w 
powiecie Garwolin Grzegorz Paś- 
niczek ps. „Jawor“ i doko/nali for 
malności ujawnienia się.

Obaj wymienieni po powrocie 
na teren powiatu garwolińskiego 
przygotują ujawnienie się około 
50 Boaostających pod ich dowód®-

twem członków .WiN.
Na teranie powiatu Ostrołęka 

proces ujawniania się członków 
podziemia oraz składania bromi 
trwa nadal. Dotychczas ujawniło 
się blisko 90 członków WiN 1 NSZ 
oraz złożonej powyżej 100 sztuk 
różnej broni wraz z amunicją.

W Warszawie zorganizowano 
komisję amnestyjną dla ujawnia 
jących się. Zgłaszający się otrzy
mują zaświadczenia o ujawnieniu 
oraz pomoc doraźną w razie po- 
trapbz,

stwierdzał, że wyrażono życzenie 
prolongowania traktatu brytyj- 
sko-radzieckiego oraz zacieśnie
nia wzajemnych serdecznych sto
sunków między naszymi dwoma 
narodami.

Bevin wyraził się z zadowole
niem o postępach poczynionych 
w pracach nad przygotowaniem 
traktatu angielsko-francuskiego. 
W najbliższej przyszłości roko
wania w tej sprawie zostaną 
prawdopodobnie pomyślnie za
kończone. O zamiarze zawarcia

mocarstw
reg zagadnień, interesujących 
oba kraj.e.

Udział Wielkiej Brytanii 
w pracach ONZ 

Przedstawiając udział Wielkiej 
Brytanii w pracach ONZ mini
ster Bevin podkreślił szczególne 
znaczenie toczących się obecnie 
obrad w sprayvie rozbrojenia. Pod
stawą rozbrojenia — powiedział 
— musi być ustanowienie syste
mu zbiorowego bezpieczeństwa. 
Mówca wyrazi) się również z za
dowoleniem o pracach Rady Spo- 
łecz no-Ek o n om icz ne j. N as tępn i© 
minister Bevin przedstawił bry
tyjski punkt widzenia na kon
flikt. brytyjsko-egiuski, wspom
niał o sytuacji w Chinach i Indo- * 
nezji oraz powtórzył swe stano
wisko w sprawie Palestyny.

Rząd brytyjski -r- oświadczył 
Bevin — pragnie, aby na konfe
rencji moskiewskiej powzięto de
cyzję w sprawie zawarcia paktu 
między Stanami Zjednoczonymi, 
ZSRR, Francją i Wielką Bryta
nią. Celem tego paktu, propono
wanego już przez Byrnesa, ma 
być zabezpieczenie Europy przed 
powtórzeniem się agresji.

Stosunki hrytyjsko- 
amerykańskie

Minister Bevin podkreślił przy
jazny charakter stosunków bry- 
tyjsko-amerykańskich i wyraził 
zadowolenie z tego, że w Moskwie 
będzie miał okazję omówić z se
kretarzem stanu Marshallem sze-

Granice zachodnie Polski
~ są ostateczne

' WARSZAWA (PAP). — Na koferen 
cji prasowej w Ministerstwie Spraw 
Zagranicznych w dniu 28 ub- m- rzecz 
nik MSZ na pytanie korespondentów 
zagranicznych w sprawie przewidy
wanych trudności, jakie zdaniem.mi
nistra Bevina powstaną na konferencji 
moskiewskiej w sprawie zachodnich 
granic Polski, oświadczył, że nie prze 
widuje specjalnych trudności, ponie
waż sprawa to została uregulowana 
na konferencji w Poczdamie, gdzie 
nie linia demarkacyjna, a granica 
między Polską, a Niemcami została 
wytyczona. Ta sama umowa uregu
lowała sprawę wysiedlenia Niemców 
z polskich terenów odzyskanych, przy 
czym kontrolę nad wysiedlenTem po
wierzono komisji międzysojuszniczej- 
Rzecznik MSZ wyraził nadzieję, żę 
sygnatariusze rozumiejąc polski punkt 
widzenia w sprawie, która jest kwe
stią życia lub śnrerci dla Polski, przy 
dobrej woli uzgodnią swe stanowisko 
zgodnie z postulatami Polski.

*
WARSZAWA (SAP) --»Do Londy

nu wyjechała delegacja handlowa do

rokowań z Wielką Brytanią w skła
dzie: przewodniczący — dr Tadeusz' 
Łychowski, zast. przewodu. — dr Ed
mund Wiszniewicz, sekretarz — Jerzy 
Żochowski. Ponadto w skład delega
cji wchodzą eksperci z Ministerstwa 
Przemyślu, Narodowego Banku Pol
skiego. Biura Rozrachunków Między 

■narodowych, „Społem“, Ministerstwa 
Skarbu.

-----o-----
Rasizm „ideą“ spiskowców 

węgierskich
LONDYN (BBC) (obsł. wł.) - 

W pierwszym dniu procesu prze
ciw członkom spisku antyrepubli- 
kańskiego na Węgrzech przesłu
chiwany jako pierwszy oskarżo
ny Donat potwierdził postawione 
mu zarzuty, jednocześnie nadmie 
niając, że jest „niewinny z punk
tu widzenia moralnego'“. Dalej o- 
świadezył o«i. że plan obalenia 
władzy obecnego rządu na Wę
grzech opierał się na zasadach ra 
sizmu a nie na przywróceniu wła 
dzy b. regenta Horthy‘ego.

Realizacja amnestii posuwa
WARSZAWA (PAP). - Wojskowe 

Sądly i Prokuratury, mając na uwadze 
1 kwestię jak najszybszego zrealizowa 

nia postanowień amnestii, bezzwlocz 
nie przystąpiły do rozpoznawania 
i selekcji spraw, przedłużając czas 
pracy wojskowego aparatu sądowego 
do godziny 7-mej wieczór- Przede 
wszystkim rozpoznawane są te spra
wy, w których skazani prawomocny
mi wyrokami będą mogli na mocy am 
nestii bezwtocznie opuścić więzienia- 
Jednocześnie stosownie do art- 11 § 1 
Ustawy Amnestyjnej. Sady umarzają 
postępowanie wobec osób, którym e- 
wentualnie wymierzona kara nie prze
kraczałaby granicy kar, podlegają
cych na mocy amnestii darowaniu- 
Stąd wiele osób, oczekujących na roz 
prawę sądową w więzieniu prewen
cyjnym — znajdzie się wkrótce na 
grołnoMi

W dniach 27 i 28 lutego Wojskowy 
Sąd Rejonowy w Warszawie umorzył 
w powyżej opisanym trybie 99 spraw, 
z których znaczna większość doty
czyła przestępstw, przewidzianych w 
rozdz- 1 dekretu z dnia 13 czerwca 
1946 roku (przestępstwa" przeciwko 
bezpieczeństwu publicznemu).

Równolegle rozwija się akcja porno 
cy dla amnestiowanych- Komisja Cen 
tralna Związków Zawodowych, która 
wchodzi w skład Międzyministerialnej 
Komisji Pomocy Amnestionoiwanym 
wydala odpowiednie instrukcje okrę
gowym komsjom Związków Żawo- 
dowych- Poleca się przestrzegania 
rzeczowego i życzliwego stosun
ku do amnestiowanyrh na te
renie poszczególnych zakładów pra
cy, ułatwianie im powrotu do normal
nego/ życia, pomaganie amnestionowa

się naprzód
nym w uzyskaniu kwalifikacji zawo
dowych oraz przyjmowanie ich na 
członków Związków Zawodowych, je
żeli wykażą się uczciwą pracą i rze
telnym ustosunkowaniem się do Pol
ski Demokratycznej.

Jeśli chodzi o pomoc PCK, którego 
przedstawiciel wchodzi również w 
skład komisji niesienia pomocy am-ne 
stionowanym, to instytucja ta zarezer 
wowała miejsca amnestionowanym 
w szp:talach oraz pewną ilość miejsc 
w sanatoriach, domach zdrowia PCK. 
domach wypoczynkowych i schronis
kach Ministerstwo Aprowizacji i Hand 
lu ze swej strony przydzieliło na zao 
patrzenie objętych amnestią komplety 
ubrań męskich wełn:anych, bielizny 
męskiej, kurtki oraz dla kobiet suk
nie, płaszcze zimowe i kompiety bie
lizny damskiej.
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Odszkodowania Anglii i Ameryki Niemej pod okupacją
od Niemiec

W ostatnim numerze pisma ra
dzieckiego „Nowoje Wremia“ (Nr 
6) ukazał się artykuł omawiając#*  
sprawę odszkodowań Anglii i A- 
meryki od Niemiec. Artykuł ten 
podajemy w obszernym skrócie.

Anglia i Ameryka nie określi
ły dotychczas globalnie sumy od
szkodowań, jakiej domagają się od 
Niemiec. Nie znaczy to jednak, 
jak niektórzy sądzą j jak to ste
ra się przedstawić pewna katego
ria prasy w Anglii j USA, by 
dotychczas nic nie otrzymały ty
tułem odszkodowań z tego kraju, 
Z danych, ogłoszonych przez puł
kownika. Wilkinsona — kierowni 
ka wydziału przemysłowego ame
rykańskiej administracji wojsko
wej wynika, że w amerykańskiej 
strefie okupacyjnej demontuje 
się na rzecz odszkodowań najpo
ważniejsze przedsiębiorstwa. War 
teść kilku z nich została już oee- ' dolarów. Znaczna część tej sumy 
niona przez ekspertów na sumę 
262 milionów marek. Oficjalny 
program reparacji przewiduje wy 
wiezienie wszystkich fabryk ni
klowych. 9G% fabryk motorów 
lotniczych. 70% fabryk motorów 
motocyklowych, przedsiębiorstwa 
instrumentalnej budowy maszyn 
i wiele innyeh. Niektóre rodzaje 
urządzeń unikalnych zostały już 
odprawione do Anglii i USA. 
Głównym jednak źródłem zaspo
kojenia pretensji Wielkiej Bry
tanii i USA są t. zw. „ukryte 
reparacje“. Polegają one na kon
fiskacie znacznej części bieżącej 
produkcji. Chociaż przedstawi
ciele krajów anglosaskich, wypo
wiadają się przeciw takiemu 
systemu spłacania reparacji.

Z komunikatów agencji Reute
ra wynika, źe w drugiej połowie 
1946 r. wysłano do Anglii najbar 
dziej nowoczesne maszyny z bie
żącej produkcji fabryki Fritz 
Muller Werke w Ober-Eslingen. 
Na początku 1947 r. odprawiono 
na adres kilku wielkieh firm w 
Anglii wiele maszyn, wśród któ
rych znajduje się sporo wzorów 
unikalnych i maszyn doświadczał 
nyeh. Pod koniec uh. roku wła
dze angielskie skonfiskowały i 
wysłały do Angli-j prawie całą 
gotową produkcję fabryki Sim- 
men — Schuckert w Miilheinre, 
produkującej turbiny i części do 
nich.

W drugiej połowie ub. roku — 
wywieziono z Niemiec do Anglii 
300 tys. ton włókna drzewnego 
wartości półtora miliona funtów 
szterlingów (dane ,-Berliner Zei- 
tung“).

Anglia wywozi również z Nie
miec miliony ton węgla — jedne 
go z podstawowych artykułów 
dla spłaty odszkodowań. Docho
dzi nawet do tego, że cała produk 
cjia 20 fabryk piór wiecznych w 
strefie angielskiej zostaje oddana 
do dyspozycji angielskiej admi
nistracji wojskowej.

Ameryka również nie rezygnu
je z konfiskaty bieżącej produk
cji na rzecz swych odszkodowań. 
Z rozkazu amerykańskich władz 
okupacyjnych zebrano i przeto
piono celem wysyłki do Ameryki 
12 tys. ton aluminium.

95% produkcji znanej fabryki 
aparatów fotograficznych Agfa • 
Werk© w Monachium dontaje się 
do rąk władz okupacyjnych. W 
końcu listopada 1946 r. dyrekcja 
rady ziemskiej strefy amerykań
skiej zwróciła się z prośbą do woj 
skowej administracji, by uchwa
liła zarządzenie o dostawie przez 
fabryki obuwia 245 tys. par obu
wia z bieżącej produkcji. Próba 
t<a świadczy o tym, że dostawy ta 
kie były uskuteczniane.

Najbardziej istotnym źródłem 
ukrytych reparacji dla wiadz an
gielskich i amerykańskich jest 
eksport towarów z Niemiec po 
obniżonych, wyznaczonych przy
musowo przez władze okupacyjne 
cenach. Z danych ogłoszonych 
przez władze okupacyjne wynika, 
że wywóz z jednej tylk© Bawarii 
wynosił w 1946 r. 20 milionów 

może być niewątpliwie uznana za 
«kryte reparacje.

Jedna jeszcze z form ukrytych 
odszkodowań jaką otrzymują An 
glin i Ameryka są niemieckie pa 
tenty7 i wynalazki, przyjęły one 
ze 9tref zachodnich około 200 tys, 
patentów. Korespondentowi gazę 
ty „News Chronicie", udało się 
zapoznać ze sprawozdaniem spec 
jałnej anglo-amerykańskiej ko
misji dla badań nad możliwością 
mi wykorzystania wynalazków 
niemieckich. Stwierdza on, że 
praktyczne znaczenie i cenność 
tych wynalazków jest ogromna. 
Jeden np. z amerykańskich fabry 
kantów zaproponował rządowi 
USA 20 milionów dolarów za zez 
wolenie wykorzystania jednego 
tylko patentu.

Anglia i USA zajęły również 
znaczną część niemieckiego, zapa
su złota (160 — 170 ton), które hi
tlerowcy przed zakończeniem woj

WARSZAWA (PAP). - W 
związku z uchwaloną przez Sejm 
Ustawodawczy szeroką amnestią, 
z inicjatywy Ministerstwa Bez
pieczeństwa Publicznego została 
powołana Międzyministerialna 
Komisja Niesienia Pomocy Amne 
stionowanym. W skład- Komisji 
wchodzą przedstawiciele Minister 
stwa Bezpieczeństwa Publicznego, 
Ministerstwa Pracy i Opieki Spo 
leeznej, Ministerstwa Aprowiza
cji, Ministerstwa Ziem Odzyska
nych, Ministerstwa Przemysłu, 
Ministerstwa Obrony Narodowej, 
Ministerstwa Sprawiedliwości, 
Ministerstwa Skarbu, Polskiego 
Czerwonego Krzyża i Komisji 
Centr. Związków Zawodowych.

Komisja wyłoniła prezydium 
złożone z delegatów Ministerstwa 
Bezpieczeństwa Publicznego. Mi
nisterstwa Opieki Społecznej, Mi
nisterstwa Ziem Odzyskanych i 
PCK. Również w poszczególnych 
województwach powołano analo- 
git^ne komisje. Na szczeblu po

W obozach greckich 
kolaboracjoniści są faworytami — a demokraci głodują

MOSKWA (PAP) — Agencja Tass 
donosi z Aten, ż„ członkowie komisji 
ONZ powrócili.z wysp Siros i Icara, 
na których przeprowadzili dochodze
nia. Na wyspie Siros członkowie ko
misji zwiedzili obóz, w którym są in
ternowani kolaboracjoniści bułgars
cy, jugosłowiańscy i albańscy. Komi
sja miała sposobność stwierdzić, że 
rząd grecki dba o zapewenie więź
niom tego obmzu znośnych warunków 
życia. Wszyscy więźniowie otrzymu. 
ją 2300 drachm na wyżywienie i pa
pierosy- Jednocześnie otrzymują oni 
pracę na nfeśce, podczas gdy na 
wyspie jest 300 bezrobotnych- M ejs*  
cowi przedstawiciele F.AM zaznajomi 
li członków komisji z warunkami, w 
jakich żyją członkowie partii demo
kratycznych zesłanych na tę wyspę. 
W przeciwieństwie do kaiaboracioni- 
stów nie wolno im pracować i jed
nocześnie nie korzystają oni z zasil-

ków rządowych. Utrzymują sie pray 
życiu jedyn e dzięki pomocy bliskeh 
krewnych lub przyjaciół i organiza
cji społecznych, w szczególności or
ganizacji ,,Wzajemnej pomocy naro- 
dowe.’“- Komisja udała się na wyspę 
learia, gdz'e wysłuchała sprawozda
nia, jednego z dz'alaczy towarzystwa 
Loulisa oraz rozmaw ala z sekreta
rzem konitetu macedońskiej partii 
komunistycznej, przewodniczącym 
towarzystwa przyjaźni grećko-ra- 
dżieckiej generałem Bikirjisem i in
nymi osobami iwys’ed'onymi na te 
wyspę. Wiele osób zostało zesłanych 
tylko z powodu przekonań politycz
nych. Wielu zesłanych zeznało, że w 
więzieniach poddawano ich torturom 
Komisja przekonała się, iż zesłani o- 
trzynmją dz'etm e 1000 i 1100 kalo
rii, podczas. gjy według prawa na
leży się 2009 kalorii. Lekarze nie ma

ny przesiali na zachód, i znajdu
je się głównie w strefie amery
kańskiej. Prócz tego rząd szwaj
carski zgodził siq na przekazanie 
Anglii i USA 50 ton niemieckie
go złota, a rząd szwedzki 7 ton. 
W ten sposób już teraz Anglia i 
Stany Zjednoczone posiadają po
nad 200 ton niemieckiego złota. 
Należy do tego dodać olbrzymią 
ilość kosztowności skonfiskowa
nych przez anglosaskie władzo o- 
kupaeyjne. Stany Zjednoczone, 
Anglia z dominiami i Francja o- 
trzymały poza tym 470 tys. ton 
niemieckiej floty handlowej.

Dane, które przytoczyliśmy nie 
dają jeszcze pełnego obrazu su
my otrzymanej z Niemiec przez 
państwa anglosaskie. Należy jesz 
eze uwzględnić' że Anglia j USA 
otrzymały zagraniczne aktywa 
Niemiec: w t. zw. krajach neutral 
nyeh, w USA, w Anglii, w Połud
niowej Ameryce i t. d. Aktywa 
te stanowią olbrzymią «urną.

Według danych oficjalnych nie 
mieckie inwestycje w Szwajcarii 
wynosiły około 282 milionów do
larów. w Szwecji ponad 100 milio 
nów dolarów. Faktycznie jednak 
inwestycje Niemiec w tych kra
jach były znacznie większe. Z in
formacji byłego kierownika od
działu kontroli nad zagraniczny
mi funduszami ministerstwa skar 
bu USA Schmidta wynika, że do 
Niemiec należało: w Portugalii — 
58 firm, w Hiszpanii — 112, w 
Szwecji — 233, w Szwajcarii — 
214, w Turcji — 35. w Argentynie 
— 98, Anglia ; USA zażądały by 
wiele przedsiębiorstw tych firm 
w łączono do funduszu ich odszko 
dowań.

Latem 1946 r. Anglia i USA 
doszły do porozumienia ze Szwe
cją ; Szwajcarią w sprawie prze
kazana im części aktywów nie- 

Odzież, bilety kolejowe, zapomoga, pomoc lekarska
wiatowym, jako organa wykonaw 
cze komisji działają przedstawi
ciel© opieki społecznej i delegaci 
Rad Narodowych. Dzięki takiej 
organizacji cala akcja pomocy 
amnestionowanym. mająca cha
rakter pomocy rządowej, objęta zo 
stała jednolitym kierownictwem.

W specjalnie do tego celu prze 
znaczonych pomieszczeniach w 
więzieniach i Urzędach Bezpie
czeństwa Publicznego korzystają
cy z amnestij więźniowie i człon
kowie organizacji nielegalnych, 
jeżeli potrzebują pomocy — mo
gą otrzymać pięciodniowe racje 
żywnościowe w postaci suchego 
prowiantu oraz komplet odzieży, 
a wiec: bieliznę, ubranie, palto, 
obuwie (o ile amnestionowany 
nie ma własnych).

Celem zapewnienia pracy amne 
stionowanym, przedstawiciele U- 
rzedów Zatrudnienia i PTTR-u 
współdziałający-z komisjami. k:e 
rują amnestionowanych — na ich 
życzenie — do pracy, wydają im 

ją prawa udzielać zesłanym pomocy 
lekarskiej- Na wyspie jest tylko jed
na apteka, w której hienia nawet as
piryny-

MOSKWA (TASS) (obsl. wł) - 
Przewodniczący greckiej federacji 
pracy przedstawił komisji śledczej 
ONZ obraz prześladowania związ
ków zawodowych w Grecji na które 
składają się aresztowania, zsyłki 
mordowanie zza węgla działaczy 
związkowych. W organizacjach pra
cowniczych na nfejsce legalnie wy
branych na zebraniach i zjazdach 
działaczy zw ązkowych rząd grecki 
■wprowadza ludzi shańbionych współ
pracą z okupantem- Przewodniczący 
stwierdził źe obecny reżim grecki 
nie ma żadr.ego oparcia w narodzie, 
dostał się do władzy i utrzymuje się 
przy ńej jedynie dzięki poparciu ze 
strony zagranicznych interwentów- 

nneckich w tych krajach. Zgod
nie z umową ze Szwecją, Anglia 
i USA otrzymują bezpośrednio 
lub pośrednio niemieckie aktywa 
¡na sumę 76,4 milionów dolarów, 
nie l.cząe 7 ton złota niemieckie
go. Szwajcaria żaś przekaże im 
aktywa niemieckie na sumę oko
ło .’8 milionów dolarów. W paź
dzierniku 1946 r. Anglią i USA 
zawarły umowę 8 Hiszpanią na 
podstawie której otrzymają po
nad 16 milionów dolarów.

Berlińska gazeta „Tribune“ pod 
sumowała odszkodowania otrzy
mane z Niemiec przez Anglię i 
Amerykę. Okazało się, że niemiee 
kie inwestycje zagranicą, które 
mają być przekazane Anglii i 
USA ocenia się na sumę 3,3 mi
liarda dolarów. Wartość floty 

»handlowej, która im przypadnie 
wynosi 2.2 miliarda dolarów, war 
teść zaś złota niemieckiego i skon 
fiskowanych przez Anglię i Ame 
rykę patentów i wynalazków da 
je sumę 5 miliardów dolarów. W 
sumie tylko te trzy pozycje dają 
10,5 miliarda*  dolarów, przy czym 
do sumy tej nie wchodzą konfis
katy z bieżącej produkcji i war
tość skonfiskowanych i zakupio
nych przez Anglików i Amery
kanów po przymusowo obniżo
nych cenach niemieckich fabryk 
i maszyn.

Dane faktyczne wskazują więc 
na to, że Anglia j Ameryka nie 
rezygnują z odszkodowań niemiee 
kich przypadających im. Odszko
dowania, które otrzymały prze
kraczają sumę 10 miliardów dola 
rów, którą żąda Związek Radziec 
ki nie stoją w żadnym stosunku 
do żądań Polski. Jugosławii i in
nych krajów, które najbardziej u- 
cierpiały wskutek niemieckiej a- 
grosji.

bilety kolejowe do miejsca żarnie 
sikania, względnie do miejsca 
pracy, jak również zapewniają 
im w drodze bezpłatne noclegi.

Komisja Międzyministerialna 
przewiduje również, jeżeli zaeho 
dzi konieczna potrzeba, udziela
nie zapomóg pieniężnych w gra
nicach od 500 do 1.000 zl.

Amnestionowani w całej pełni 
korzystają z wszelkich praw oby
watelskich. Mają wiec zapewnio
ną doraźną opiekę lekarską, mo
gą uzyskać skierowanie na pobyt 
w szpitalu, inwalidzi wojenni bę
dą mieli miedzy innymi możność 
przeszkolenia się w licznych istnie 
jących w kraju zakładach szko
lenia inwalidów wojennych. Z dru 
giej strony amnestionowani pod
legają obowiązkom obywatelskim 
i tak np. poborowi obowiązani są 
odbyć służbę wojskową.

Liczba więźniów objętych am
nestią wynosi około 45 tys. osób, 
a liczbę osób, które już w rtajhliż 
szych dniach wyjdą z więzień, 
oblicza sie na 29 tys.

Amnestia weszła w życie z chwi 
lą jej ogłoszenia t. j. z dniem 
25. II. 1947 r. Członkowie organi
zacji nielegalnych mogą ujawniać.

160 milionów koron 
kosztowała Słowaków wojna 

z Polską
BRATYSŁAWA (ZAP) - W 

czasie procesu byłego marionet
kowego prezydenta Słowacji —
Im. Tiso stwierdzono m, in., że 
prowokowany przez proniemiec
ką klikę Tisy i Tuki, wbrew wo
li narodu, udział oddziałów sło
wackich w wojnie z Polską we 
wrześniu 1939 r. kosztowa! Sło
wację 160 milionów koron. Woj
na z ZSRR od czerwca do grud
nia 1941 r. kosztowała 250 milio
nów koron, a za utrzymanie SS- 
manów na terytorium Słowacji 
w okresie powstania w 1944 roku 
płacili słowaccy podatnicy 700 
milionów koron miesięcznie.

Dekret o*  likwidacji Prus
Berlin. — Rada Kontroli uchwa 

lila jednomyślnie dekret o likwi
dacji Prus. Dekret ten, posiada
jący Nr 46, zostanie opublikowa
ny dnia 1 marca b. r.

Nowy transport 
przestępców wojennych 
zostanie wydany Polsce

Berlin. — Z Dachau odprawio
no 800 niemieckich przestępców 
wojennych, którzy zostaną wyda
ni Polsce. Przestępców tych es
kortuje policja amerykańska do 
Dziedaic.

*
BERLIN (PAP) — Roziwcząl 

eię nowy proces przeciw 22 prze
stępcom, wśród których znajduje 
się komendant obozu w Rastatt, 
oraz wartownicy, oskarżeni o 
znęcanie się nad więźniami.

*
Wiedeń. — Artystka filmowa 

Marika Rökk została oczyszczona 
z wszelkich zarzutów współpracy 
z faszystami, władze sądowe u- 
dzieliły jej prawa podjęcia pracy 
artystycznej. Wyrok zostanie po
dany do potwierdzenia władzom 
aliantów. .

« * .
Berlin. — Na przewodniczącego 

izby denaeyfikacyjnej w miejsco
wości Schwabenmu&nchen zostat 
dokonany zamach. Gdy podszedł 
on wieczorem w swoim mieszka
niu do okna, nieznani sprawcy 
oddal; do niego 2 strzały, które 
jednak chybiły.

*

W miejscowości Neuburg na ra 
tuszu rozlepiono w nocy plakaty 
z napisami: „Precz z denaeyfika- 
cją, usunąć antyfaszystowskich 
przestępców z ich stanowisk, żą
damy powrotu naszych dawnych 
urzędników. Na szubienicę z ty
mi, którzy chcą denacyfikować 
Niemców!“. Plakaty podpisała ot 
ganizacja „Front Narodowy“ i 
„Ruch oporu młodych nacjonali
stów“.

się w ciągu dwóch miesięcy od 
powyższej daty,, to jest do dnia 
25 IV. 1947 r.

Kronika kratowa
— Delegat z misji amerykańskiego 

Czerwonego Krzyża Kamerun Haw
kings w czasie kilkudniowego pobytu 
w Białymstoku odwiedził szpitale, o- 
środki zdrowia, przychodnie przeciw
gruźlicze i szkoły powszechne, intere
sując sę specjalnie stanem zdrowot
ność! wśród młodzieży szkolnej. Pan 
Hawkings zapoznał się również z po
trzebami ludności miast i wsi w bia
łostockim. Na podstawie jego infor
macji amerykański Czerwony Krzyż 
ma udz elić m eszkańcem białostockie
go ńezbędnych artykułów, w pier
wszym rzędzie lekarstw.

— Na plenarnym posiedzeniu Cen
tralnego Komitetu Żydów w Polsce 
uchwalona została rezolucja, wyraża
jąca radość z powodu historycznego 
zwycięstwa Bloku Demokratycznego. 
Dalej rezolucja stwierdziła m. in. że 
ludność żydowska w Polsce wzięła w 
wyborach 100 %-wy udział glosując 
na listę Bloku Demokratycz. co jest 
wyrazem pełnego zaufania do Obozu 
Demokracji, którego zwycięstwo za- 
pewńa dalszy swobodny rozwój gospo 
darczych i kulturalno narodowych o- 
siągnięć społeczeństwa żydowskiego w 
Polsce.

— Oświata rolnicza na Pomorzu Za 
chodnim skup a się obecnie w 22 szko
łach gminnych, 12 średnich i 1 lice
um. Dąży się do tego, aby każdy powiat 
posiada! 2 rolo szkoły średnie: mę- 

’ ską i żeńską dostosowane do potrzeb 
terenu, a więc n, p. rolniczą, hodowla
ną, ogrodniczą, pszczelarską, rybacką 
i in.. Przeciętnie każda szkoła gminna 
posiada 10 ha użytków rolnych, powits 
towa — 50 ha, liceum czynne w Zło
towie — 80 ha Niebawem zostanie u- 
ruchomióne w Szczecinie Liceum Ry
backie. planowane'jest otwarcie Li
ceum w Szczecinka Szkoły rolnicze po 
siadają już ogółem ponad 500 szt. in
wentarza w tym 90 koni z transpor
tów UNRRA.

9*
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Biały Dom odpiera zarzuty Bevina
WASZYNGTON (PAP) - Bia

ły Dom ogłosił oświadczenie, w 
którym stwierdza, że podczas de
baty w Izbie Gmin nad sprawą 
Palestyny, użyto zwrotów ¿nie
fortunnych i wprowadzających 
w błąd“. W Izbie Gmin stwier
dzono, że posunięcia Stanów Zje- 
dtaoczonych w sprawie Palestyny 
i w związku z imigracją Żydów 
do Palestyny, były jakoby po
dyktowane względami polityki 
partyjnej. Oświadczenie Białego 
Domu stwierdza, że Stany Zjed
noczone posiadają w Palestynie 
ważne interesy. Zainteresowanie 
problemami Palestyny podziela 
calły naród amerykański nieza
leżnie od poglądów politycznych. 
Stanowisko Stanów Zjednoczo
nych w sprawie Palestyny zosta
ło podane do wiadomości publi
cznej w deklaracji prezydenta 
Trumana z 4 października 1946 r. 
Deklaracja ta potwierdzała jedy
nie stanowisko rządu amerykań
skiego, które wynływa z dążenia, 
by zagadnienie Palestyny znala
zło słuszne rozwiązanie. Stano
wisko rządu amerykańskiego zo
stało zakomunikowane rządowi 
brytyjskiemu jeszcze przed utwo
rzeniem wspólnej ańglelsko-ame- 
rykańskiej komisji dla sprawy 
Palestyny.

Oświadczenie Białego Domu 
zostało opublikowane jako zwy
kły komunikat prasowy i nie wy
mienia nazwiska ministra Be- 
vina.

Członek egzekutywy amery
kańskiej ligi zwolenników poko
ju w Palestynie Józef Szarezin 
wyraził się w Filadelfii, że Bevin 
w grudniu 1945 r. gwarantował 
jemu i 5 innym przedstawicielom 
Stanów Zjednoczonych w Lon
dynie, że potrafi wymusić utrzy
manie imigracji żydowskiej w 
granicach 100 tysięcy imigran
tów. Rzekomo Bevip zobowiązał 
się do tego, jeśli komisja bry- 
tyjisko-amerykańska do spraw 
Palestyny wyda jednomyślnie

Rządy te powinny odstąpić nare
szcie od polityki imperialistycz
nej i przyjąć zasady demokratycz 
go samostanowienia o sobie na
rodów. Wojska brytyjskie winny 
być wycofane ze wszystkich 
państw za wyjątkiem b. państw 
nieprzyjacielskich, zgodnie z trak 
tatem pokojowym. Nie należy do 
puścić do tego, aby istniały ba
riery między narodami brytyj
skim. a narodami kolonialnymi.

LONDYN (SAP). — Wiceprze
wodniczący imperialnej partii ko 
munistycznej Palme Dutt, otwie
rając kongres partii wysunął po
stulat natychmiastowej i całkowi 
tej niepodległości dla Indii. Bur 
my. Ceylonu, Egiptu i Palestyny. 

Dutt oświadczył, że Malta po
winna się połączyć z demokratycz 
ną Italią, a Cypr z demokratycz
ną Grecją. Ostatni projekt brytyj 
ski w sprawie Indii Dutt nazwał 
dalszym ciągiem znanej w dzie- 

taikie zalecenie. Komisja uzgod- zi°k°ny z pięciu punktów. jach polityki .divide ęt impera“.
ni-lÈ ten punkt jednomyślnie, àlë ’ *1®®-  ten wysuwa następująceP^-Dutt zarzuca-prGjektowi dążenie 
„ . -w*  jtóstuińtyr ■ - - ■ ■ -

1) Porzucenie polityki zbyt ści. 
siej jednostronnej współpracy 
Wielkiej Brytanii ze Stanami 
Zjednoczonymi.

2) Wykonanie postanowień tra
ktatu brytyjsko-radzieckiego,

3) Ewakuacja wojsk brytyj. 
skich z wszystkich państw, prócz 
byłych państw nieprzyjacielskich.

4) Zaniechanie polityki impe
rialistycznej.

5) Międzynarodowa współpraca
gospodarcza. \

Palme Dutt — wiceprzewodni
czący imperialnej partii komuni
stycznej i przewodniczący komi
sji spraw zagranicznych partii — 
oświadczył, że dla osiągnięcia 
trwałego pokoju należy wzmoc
nić współpracę trzech mocarstw, 
zapoczątkowaną w Teheranie, Jał 
cie i Poczdamie. Wielka Brytania 
powinna ściśle współpracować ze 
Związkiem Radzieckim ¡ .postęp© 
wymi państwami demokratyczny 
mi w celu przeprowadzenia ogól
nego rozbrojenia i osiągnięcia, 
współpracy międzynarodowej. 
Wielka Brytania, Australia i No 
wa Zelandia — powiedział Dutt 
— posiadają rządy Partii Pracy.

Bevin nie wywiązał się ze swych 
uroczystych zobowiązań.

„New York Times“ w artykule 
wstępnym zastanawia się nad 
przyczynami ataku ministra Be- 
vima, na prezydenta Truimana w 
związku z zagadnieniem pale
styńskim. Dziennik podkreśla, że 
w przemówieniu swym nawet 
Bevin znany z dość ostrych sfor
mułowań, poszedł za daleko. Tru
dno domyślić się, co Bevin może 
wygrać, przerzucając na Truma
na winę za niezałatwienie pro- 
blletmin palestyńskiego. W tragi
cznym konflikcie palestyńskim 
— pisze „New York Times“ — 
gniew zaważył zbyt wiele, a zbyt 
mało było akcji godnych mężów 
stanu.

LONDYN (PAP) - Londyński 
korespondent dyplomatyczny a- 
gencji Reutera wyraża pogląd, 
że czynniki brytyjskie mogłyby 
przed przystąpieniem do rozpa
trzenia sprawy palestyńskiej 
przez ONZ porozumiewać się z 
Żydami i Arabami w sprawach, 
związanych z tymczasową admi
nistracją kraju. To porozumienie 
jest konieczne, chociażby z tego 
względu, aby w jakiś sposób u

Mandat USA nad wyspami Pacyfiku 
wyrwie żądło agresji japońskiej

NOWY JORK (PAP). — W środę 
odbyło s'.ę posiedzenie Rady Bezpie
czeństwa, na którym przedstawiciel 
Stanów Zjednoczonych senator Austin 
wystąpił z wnioskiem, by wyspy na 
Oceanie Spokojnym, które na mocy 
mandatu Lgi Narodów były adnrni- 
strowane przez Japonię, zostały prze
kazane pod zarząd Stanów Zjedno
czonych- Senator Austin podkreślił, 
że Stany Zjednoczone traktować bę
dą te wyspy; jako „terytora §trate-’ 
igiczne“ i zarządzać nimi zgodnie z 
postanowieniami Karty Narodów 
Zjednoczonych. Naród amerykański — 
oświadczył senator Austin — chce 
mleć pewność, że wyspy te już nigdy 
¡nie będą służyły za bazę wypadową 
dla agresji japońsk©j skierowanej 
przeciwko Stanom Zjednoczonym lub 
innym członkom ONZ- Następnie se-

stalić tymczasową kwotę imigra- 
eyjną.

Zdaniem „Daily Worker“ Beyin 
tak pokierował sprawą, że można 
mieć pewność, że w ciągu naj
bliższych 6 miesięcy nikt nie bę
dzie się zajmował sprawą Pale
styny. Dziennik podkreśla, jak 
bardzo przewleka się sprawa Pa
lestyny, a z drugiej strony z. ja
kim pośpiechem wniesiono spra
wę Albanii na Radę Bezpieczeń
stwa, żądając natychmiastowego 
jej załatwienia. Zdaniem „Daily 
Worker“, gdyby Bevin naprawdę 
dążył do rozstrzygnięcia, to po
winien ogłosić zrzeczenie się 
mandatu przez Wielką Brytanię 
i wycofać wojska brytyjskie z

Z kongresu imperialnych partii komunistycznych
Rządy Labour Party

muszą zacząć spełniać swoją rolę
Indii i na stworzeniu kilku rzą
dów, przy czym rządy książąt w 
po szczególnych państewkach by
łyby zachowane, a de facto W. 
Brytania miałaby to wszystko w 
ręku. Dutt zarzuca rządowi Par
tii Pracy W. Brytanii, Australii 
i Nowej Zelandii, prowadzenie po 
lityki imperialistycznej i należ© 
nie do bloku amglo-amerykańskiej 
reakcji w ONZ.

„Król został wysłany do Afry
ki Południowej — mówił Dutt — 
aby pokryć płaszczykiem osten
tacyjnych kosztownych uroczy
stości i grubymi efektami pompa 
tycznych obchodów — krwawe rzą 
dy Smutsa, ucisk rasistowski, za
przeczenie wszelkich zasad demo 
kratyeznych i morderczy wyzysk“ 
Dutt zapowiedział, że delegacja z 
Afryki Południowej da zebranvm 
prawdziwy obraz tej Afryki Po
łudniowej, po której teraz podró
żuje król.

Wreszcie Dutt-stwierdzil że im 
perializm amerykański dąży do 
„wchłonięcia brytyjskiego impe
rium“.

LONDYN (PAP) - W Kongre
sie imperialnych partii komuni
stycznych wzięli udział delegaci, 
reprezentujący 11 krajów, nale
żących do Imperium Brytyjskie
go. Byli również obecni obserwa
torzy państw obcych, m. in. Sta
nów Zjednoczonych, Belgii, Ho
landii i innych. Sala obrad była 
przybrana transparentami, wzy
wającymi do udzielenia wolno
ści wszystkim narodom kolonia!, 
nym, do wzmożenia produkcji i 
do pokoju, do podwyższenia sto
py życiowej oraz do stworzenia 
państwa socjalistycznego.

Celem Kongresu było rozpa
trzeni© potrzeb i postulatów 
wszystkich narodów Imperium 
Brytyjskiego oraz wzmocnienie 
zjednoczonego frontu robotni
czego w całym Imperium.

W pierwszym dniu obrad po
dano do wiadomości plan usta
bilizowania pokoju na świecie, 
złożony z pięciu punktów.

nator Austin stwierdził, że do „tery
torium strategicznego“, nad którym 
Stany Zjednoczone chc ałyby sprawo
wać powierńctwo, należy zaliczyć 
wyspy Karoliny, Mariany, i archipe
lag Marshalla. Ostateczny los tych 
obszarów byłby rozstrzygnięty z 
chwilą podpisania traktatu pokojowe, 
go z Japonią. Stany Zjednoczone nie 
dążą do ekspansji terytorialnej i go
towe są uznać wszelką kontrolę ONZ 
lub komisji dla spraw rozbrojenia na 
tych wyspach- Ponieważ żaden z 
członków ONZ nie zgłesił pretensji 
do zarządu nad wspomnianymi wys
pami. rząd Stanów Z’ednoczonych 
proponuje, by powiernictwo nad wys 
parni zostało mu powierzone z mocą 
natychmiastową. Po przemówieniu 
przedstawiciela Stanów Zjednoczo
nych zabrał glos delegat Związku Ra 

Palestyny oraz zwrócić się do 
Rady Bezpieczeństwa o rozstrzy
gnięcie problemu.

„Manchester Guardian“ stwier
dza, że dyskusja w Izbie Gmin 
w sprawie Palestyny nadal po
zostawia otwartą kwestię, czy 
rząd brytyjski zamierza zrzec 
się mandatu. Dziennik ten uważa, 
że rząd powinien złożyć deklara
cję, iż nie jest w stanie sprawo
wać mandatu.

Pierwszą reakcją kół żydow
skich w Stanach Zjednoczonych 
był telegram wysłany do Truma
na, wystosowany przez Amery
kańską Ligę Wolnej Palestyny. 
Telegram ten stwierdza, iż prze
mówienie Beviną było obrazą

„do narzucenia nowego rozwią
zania, podyktowanego przez rząd 
brytyjski, a opartego na podziale

Tragiczny transport
Alianci otlsvta a tak jak N emsy wywozili

W ostatnich dnia przybył do Pol
ski na stację graniczną pod Zebrzy
dowicami pocąg wiozący ze strefy 
okupacyjnej alianck:ej więźniów po
litycznych i krytńnalnych, skaza
nych przez władze alianckie-

Aresztowania w Paryżu
PARYŻ (PAP) — W związku 

■z wykrytym spiskiem w więzie
niu Fresnes francuskie władze 
bezpieczeństwa dokonały licz
nych aresztowań. Policja prze
słuchała 5-ciu znanych adwoka
tów paryskich, podejrzanych o 
odgrywanie roli łączników mię
dzy więzieniem a ezłonkńmi ban
dy spoza więzienia, którzy zaj
mowali się fałszowaniem doku
mentów, mających rzucić podej
rzenie współpracy z Niemcami 
na czołowych polityków francu
skich.

dzeckego Gromyko, który ośw'ad- 
czył, że rząd ZSRR wyraża zgodę na 
powierzenie Stanom Zjednoczonym 
zarządu nad wyspami, które były 
administrowane przez Jayenię-

Ambasador Gromyko podkreślił, że 
jest rzeczą całkowe© zrozumiałą, ry 
pow erzono pow ernictwo nad wyspa 
mi Stanom Zjednoczonym, których 
straty podczas wojny na tym obsza
rze były o wiele większe, niż straty 
innych sojuszników- Delegat radziec
ki zaproponował pewne poprawki do 
projektu amerykańsk;ego w sprawie 
powiern ctwa nad wyspami- Na wnio 
sek delegata austra’ijskiego Rada 
Bezpieczeństwa postanowiła odłożyć 
dyskusję nad wnioskem amerykań
skim do dnia 7 marca, żeby dać 
członkom Rady możność skoniun ko
wania się z ich rządami w tej spra

wie*

Trumana.
Sol Bloom, członek Kongresu 

z okręgu nowojorskiego, ostro 
skrytykował przemówienie Bevi- 
na, twierdząc, iż nie jest ono zgo. 
dne z faktami.

BERLIN (PAP). - Zarząd woj 
skowy brytyjskiej strefy okupa
cyjnej podał do wiadomości, iż 
po raz pierwszy pewna ilość u- 
chodźców żydowskich otrzymała 
zezwolenie na imigrację do Pale
styny.

LONDYN (BBC) (obsł. wł.)/ —
Władze okupacyjne w strefie 

brytyjskiej skierowały na wyjazd 
do Palestyny w ramach miesięcz 
nego kontyngentu imigraeyjnego 
360 Żydów.

naTransport ten przybył do Polski 
zasadzie uńiowy między rządem poi 
skim i rządami państw alianckich, 
które okupują Niemcy-

Więźn-owie polscy jechali z miej
scowości Schwedischal,' w amerykan 
sklej strefie okupacyjnej, przeszło ty
dzień, w straszliwych warunka-ch! 
Wagony, którymi przybyli w'ęźnio- 
wie były bez szyb, nieopalane, a w'ę 
źniowle pozbawieni cieplej odzieży. 
Cuorzy, z poodmrażanyml kończyna
mi zostali przewiezieni do Opola, 
gdzie staną niedługo przed sądem poi 
skim.

Rewizja wszystkich wydanych przez 
alianckie sądy wyroków jest komecz- 
na ze względu na suche, prawne podej 
śc e aliantów do przestępców poLk ch, 
przewinienia wymkaly rfejednokrot- 
nie z nędzy, głodu, czy wykolejenia 
na skutek nienormalnych warunków 
emigracji.

W:ęźniowie, przybyli do Polski, re
krutują sę przeważnie z młodzieży 
wywiezionej z t- zw. GG przez oku
panta, są to ofiary łapanek ulicznych, 
bądź .wywiezieni przez Niemców w 
czasie popowstan owym

Przyjechali tu w liczb© 308- Przy
puszczamy, że wielu z n:ch p owy- 
rokach sądowych, które me. będą dla 
ńch zapewne zbyt ostre zw* łvwf”v 
okoliczności, wróci do normalnego ży 
cia i stanie się wartościowymi jednost 
kam’ dla kraju.

PRAGA (PAP). - W dalszym 
ciągu procesu przeciwko ks. Ti- 
so zeznawał jako świadek Cars- 
ky, który w czasie powstaifa na 
rodowego Słowaków pełnił funk
cję przewodniczącego Rady Na
rodowej w Bańskiej Bystrzycy, a 
po stłumieniu powstania został 
skazany przez Niemców na karę 
śmierci. Carsky oświadczył, że je

stanowiska

wiadomości, 
organizacji,

Odpowiedź min. Mostowa
na notę gen. Marshalla

MOSKWA (PAP). — W odpo
wiedzi na notę amerykańskiego 
sekretarza stanu Marshalla, któ
ra tłumaczyła znane wystąpienia 
Aehesona minister Mołotow prze 
słał na-ręce Marshalla notę. W 
nocie tej podkreśla się, że odpo
wiedź Marshalla, dotycząca nie
przyjaznego wystąpienia Aehe
sona pod adresem Związku Ra
dzieckiego, nie jest przekonywu
jąca, a Rząd Radziecki podtrzy
muje swoje stanowisko wyrażo
ne w pierwszej nocie ministra 
Mołotowa przesłanej dnia 14 lu
tego b. r.

Przemówienie min. Bidault
PARYŻ (PAP). - Minister Bi- 

dault przemawiał na zebraniu 
frakcji MPR i stwierdził, że o- 
statni memoriał Francji w spra
wie Niemiec nie oznacza zmiany 
dotychczasowego 
Francji.

Bidault podał do 
że przyjął delegację 
zmierzającej do przyłączenia Saa 
ry do Francji. Organizacja ta li
czy 159090 członków. Bidault pod 
kreślił, że celem organizacji jest 
gospodarcze połączenie Francji 
i Saary oraz że rząd francuski 
jest pod tym względem zupełnie 
jednomyślny.

Konferencja niezależnej 
brytyjskiej partii pracy

LONDYN (PAP). — Na konfe
rencji zwołanej przez niezależną 
brytyjską partię pracy omawia
no koncepcję t. zw. „Socjalistycz
nych Stanów Zjednoczonych Eu
ropy“. Obecni byli przedstawi
ciele organizacji socjalistycznych 
Francji, Holandii, Hiszpanii, Gre 
cji, Niemiec i Stanów Zjednoczo
nych. Postanowiono utworzyć ko
mitet, którego zadaniem będzie 
opracowanie projektu zjednocze
nia Europy.

—9—

W kilku wierszach
'Londyn. — Oficjalnie podano, do. wia

domości. iż toczą się pertraktacje , mię
dzy rządem brytyjskim a węgierskin w 
sprawie udzieleń a Węgrom pożyczki w 
wysokości pól mit:ona funtów na zakup 
we’ny w Wielkiej Brytanii.

Rzym. — Podano urzędowo do wiado. 
mości że w ciągu stycznia wzrosła licz
ba bezrobotnych we Włoszech o 131) 
tysi-ey

Obecnie ilość ziarejestrowanych bezro
botnych wynosi 2 230 tys’ęcy.

Sztokholm. — Korespondent „Dagens 
Nyheter“ donosi z Oslo, iż w sezonie 
zimowym 1947/48 zorganizowana zosta
nie norweska wyprawa do bieguna po
łudniowego. W ten sposób Norwegia 
staję do wyścigu międzynarodowego w 
zbadaniu i eksploatowaniu okolic Ant
arktydy.

-—-a——

Krowia aosoodarcza
— W Pieńsku na Dolnym Ślą

sku — ośrodku przemysłu szkla
nego — w ciągu niespełna 7 mie
sięcy odbudowano i wyremonto
wano hutę „Funke“ wraz z po
mocniczymi warsztatami; przy*-  
gotowano do uruchomienia fa
brykę form i maszyn szklarskich 
„Cepler“ wraz z piecem do topie
nia żeliwa oraz urządzeniem mo
delarni, wybudowano 6 kominów 
o wysokości 35 m. Ponadto od
remontowano maszyny do hut 
szklą, urządzenie tartaku oraz 4 
piece hutnicze. Odbudowano szpi
tal dla robotników, uruchomiono 
kolejkę elektryczną dla dowozu 
węgla do generatorów oraz elek
tryczne urządzenia do wyłado
wywania węgla z wagonów.

— Instytut naukowy organiza
cji i kierownictwa w Krakowie 
zorganizował pierwszy ogólno
polski kurs naukowej organiza
cji przedsiębiorstw, który ma za 
zadanie zaznajomienie słuchaczy 
z nowymi zdobyczami wiedzy or
ganizacyjnej oraz z metodami 
działa n a erga o 'zacyjnego.

dynie dzięki interwencji byłego 
ministra Macha nie doszło do wy 
konania wyroku. Natomiast in
ny świadek zeznawał na nieko
rzyść oskarżonego Macha, stwier 
dzając, że był on przeciwnikiem 
słowackiego ruchu oporu i wyda 
wal rozkazy prześladowania par
tyzantów oraz ich rodzin.
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Następnego dnia „Sobiesław" wraz 
z „Jaworem“ i „Ryszardem“ zwołali 
odprawę komendantów rejonów, na 
której została ostatecznie rozplanowa
na akcja plakatowani afisza. Jak przy 
innych akcjach miasto zostało rozdzie 
Jonę w planie wzdłuż linii kolejowej: 
grupa północ, dowódca „Sosna“ (Hen 
ryk Siedlak) otrzymała najtrudniejszy 
rejon, oznaczony w aktach konspira
cyjnych „rejon nr 8“. Do zadań grupy
8 należało: rozplakatowanie afiszy 
między innymi na tzw. domu gestapow 
eów przy ul. Jasnogórskiej 36 (dawna 
willa p. Markowicza), następnie na tej 
samej ulicy pod nr 21, gdzie mieszkali 
urzędnicy policji niemeckiej, oraz 
na domu gestapo, Kilińskiego 10. Re
jon nr 7 do którego należała mędzy 
innymi również ważna w akcji tzw. 
dzielnica niemiecka (ul. - Śląska, Wa
szyngtona, Kopernika, Dąbkowskie- 
go) został rozdzielony między Kępiń
skiego (obecnie urzędnik bankowy) 
„Brodę“ (Dżw:galski), Kołodzieja, 
Karwalę, Owczarka i innych. Całością 
akcji w mieście, kierowali „Sobiesław“ 
z „Jaworem“, na terenie powiatu „Ry
szard“. Ustalono, że afisze zostaną 
rozplakatowane dnia 26 lutego, zaraz 
po godzinie piątej, (ówczesna godzina 
policyjna). Afisze w dużej ilości oprócz 
zwykłych skrzynek zostały zmagazy
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Bilans zamykanego okresu
O ile można sądtzić z posiada

nych przez nas źródłowych in
formacji, zdaje się nie ulegać 
żadnej wątpliwości, że obecny 
Prezydent Miasta, dr T. J. Wo- 
lański, w najbliższym czasie zo
stanie odwołany z zajmowanego 
stanowiska i powołany do innej 
pracy w służbie publicznej.

Zapowiedź zmiany na stanowi
sku Prezydenta Miasta w Często- 
wie przestała być od kilku dni 
tajemnicą dla społeczeństwa i sta 
la się przedmiotem ożywionej 
wymiany zdań i poglądów w róż
nych sferach i środowiskach spo
łecznych.

Jest to o tyle dla nas zrozu
miałe, że osoba i działalność 
dr Wolańskiego jako Prezydenta 
Miasta, człowieka oraz działacza 
politycznego i społecznego, wią- 
że się bądź pośrednio, bądź mniej 
Mb więcej ściśle pod względem 
przyczynowym ze wszystkimi nie 
mai przejawami życia zbioro
wego naszego miasta po wojnie.

I dlatego właśnie zapowiedź 
odejścia dr Wolańskiego z Czę
stochowy nie może być oceniana 
inaczej, jak tylko jako zapowiedź 
zamknięcia przeszło dwuletniego 
okresu działalności Zarządu Miej 
»kiego w zmienionych do gruntu 
warunkach powojennych, której 
dr Wolański bezsprzecznie nada
wał określony kierunek i cha
rakter, odpowiadający swoistym 
cechom jego charakteru, świato
poglądu i stosunku do przemian 
ustrojowych w Państwie, które 
w tym okresie były dokonywane.

Słuszną jest rzeczą, aźebyśmy 
postarali się zbilansować rezul
taty działalności Zarządu Miej
skiego w okresie czasu, który 
zamknięty zostanie zmianą na 
stanowisku Prezydenta Miasta i 
scharakteryzowali całokształt tej 
działalności od strony najbar. 
dziej społeczeństwo interesującej.

Czyniąc to, musimy przede 
wszystkim cofnąć się myślą do 
pierwszych d>ni po 16 stycznia 
1945 roku, w którym Częstocho
wa została wyzwolona spod oku
pacji niemieckiej.

Nikt nie zaprzeczy, że w takich 
Chwilach przełomowych życie du
żego miasta ulega gwałtownemu 
wstrząsowi, który wyrazić się 
może w czynach zbiorowych, 
skierowanych przeciwko tym 
wszystkim wartościom, które na- 
zwiemy ogólnikowo interesem 
pulblicznym i społecznym.

Władzę w mieście objęła nie- 
Bwłocanie Miejska Rada Narodo
wa jako komórka Krajowej Ra
dy Narodowej, najwyższego or
ganu narodowego i uczyniła 
wszystko, ażeby w mieście utrzy
mane zostały spokój, porządek, 
poszanowanie prawa i własności. * 8

3)Byfo to lot temu trzy

Na każdym odcinku ówczesnej 
pracy Miejskiej Rady Narodowej 
widzieliśmy dr Wolańskiego, któ
ry był duszą zespołu ofiarnych 
ludzi, urzędujących w permanen- 
cji w gmachu przy ulicy Sobie
skiego 50. Ten ośrodek dyspozy
cyjny dla Częstochowy został 
przeniesiony do Ratusza w kilka 
dni po wprowadzeniu w urzędo
wanie Zarządu Miejskiego, gdy 
dr Wolański objął stanowisko 
zrazu Wiceprezydenta.

Przód Zarządem Miejskim pię
trzyły się narastające z dnia na 
dzień w najostrzejszych formach 
zagadnienia i problemy życia 
miasta, które liczyło dnia 16 sty
cznia co najmniej 160 tysięcy lu
dności i każdodziennie przyjmo
wało tysiące uchodźców, zwol
nionych z obozów jeńców, obo
zów wyniszczenia i pracy przy
musowej. Należało zabezpieczyć 
majątek państwowy, społeczny i 
na razie bezpański, objąć w po
siadanie i ochronić istniejące w 
mieście zapasy żywności i arty
kułów powszedniego użytku w 
słusznym przewidywaniu, że w 
zakresie aprowizacji i spożycia 
artykułów pierwszej potrzeby 
Częstochowa w okresie najbliż
szych miesięcy liczyć może tylko

„Granatowy służalec“ ź okresu okupacji 
Władysław Wilczyński przed Sądem

Dnia 3 i 4 marca 1947 r. Sąd Okrę
gowy w Kielcach na sesji wyjazdowej 
w Jędrzejowie rozpatrzy sprawę Wła
dysława Wilczyńskiego, syna Bolesła
wa i Wandy ur. 9 czerwca 1913 r. w 
Zwinogródku Ziemi Kijowskiej o to, 
żc: w okresie czasu od 1940 roku do 
końca 1944 r. w Jędrzejowie, jako fun
kcjonariusz t. zw. policji granatowej i 
,,vo!ksdeutsch“ idąc na rękę władzy 
niemieckiej okupacyjnej — wz’ąl u- 
tidział w zabójstwie. 10 obywateli pol
skich narodowości żydowskiej, ujaw
nionych w kryjówce strzelając do nich 
razem z żandarmami niemieckimi na 
placu targowym. Oskarżony zastrzelił 
obywatela narodowości żydowskiej 
sohwytanego przez oficera niemieckie
go w pobliżu stacji kolejowej. Brał u- 
dział w znęcaniu się nad aresztowany
mi obywatelami polskimi Janem Cio- 
skiem, Tadeuszem Jareczko, Stefanem 
Jachem, Henrykiem Barylskim i inny
mi. Bił ich po twarzy i po całym ciele 
kopał, posuwając się w swym bestial
stwie aż do zezwierzęcenia, wiążąc 
przy znęcaniu się Ciskowi ręce drutem. 
Działał na szkodę Witolda Konieczne
go, Julii Brodzikowskiej, Stefana Jachy, 
Henryka Barylskiego i wielu innych o- 
sób spośród ludności polskiej przez u- 
jęcie ich i oddanie władzom policyj
nym niemieckim, bądź jako działaczy 

nowane także w tzw. skrzynce rezer
wowej przy ul. Katedralnej 11 u „Ma- 
rylki 11".

Już przy czytaniu tekstu nasuwały 
się nieprzeparte wnioski: podpisany 
był pod nimi nie Frank, lecz generał 
SS, dowodzący w Gen. Gub. Poprzed
nio już wywiad ustalił, że Franka n-e 
ma w Krakowie, jednocześnie oddziały 
dywersyjne na linii Kraków — War
szawa otrzymały rozkaz, aby w m arę 
możliwości pozrywać połączenia tele
foniczne na tej linii. Chodziło o to, aby 
zapobiec możliwości szybkiego połączę 
nia się poszczególnych stadthauptman 
nów z Krakowem, gdzie zapewne bę
dą oni szukać potwierdzenia zarządzę 
nia o ewakuacji.

Nastroje wśród Niemców były już 
wtedy m norowe. Afisze, jeżeli na
prawdę udałoby się pozrywać połą
czenia telefoniczne, mogły stać się 
iskrą, której skutki mogły dać nieopi
sane rezultaty. Z przychwyconego 
przez wywiad rozkazu Wehrmachtu 
wynikało bowiem, że Niemcy liczą się 
z przebeiem frontu przez czołówki 
sowieckie i w tych warunkach, psycho 
logiczny moment Zarządzenia ewakua 
cyjncgo był zaiste w stu procentach 
uzasadniony. Z bijącymi sercami 
czekaliśmy na wybicie godziny piątej 

na własne sity.
Trzeba było przystąpić nie

zwłocznie do stworzenia właści
wych podstaw dla publicznej go
spodarki lokalami, zwłaszcza zaś 
mieszkalnymi, nie dopuścić do 
zdewastowania zakładów Pracy, 
dopomóc w organizowaniu Milicji 
Obywatelskiej, uruchomić biura, 
wydziały i instytucje Zarządu 
Miejskiego, zmontować i puścić 
w ruch aparat rozdzielnictwa 
artykułów żywnościowych.

Słowem, trzeba było odbudo
wać od podstaw życie zbiorowe 
miasta, niemal przyfrontowego, 
a w każdym bądź razie etapowe
go, z racji jego położenia geo
graficznego, dla walczącej Armii 
Radzieckiej i Wojska Polskiego, 
które urządzały tutaj szpitale, 
stacjonowały dziesiątki jedno
stek wojskowych o stanie oso
bowym, dochodzącym do 100.000 
oficerów i żołnierzy.

W tej sytuacji miasta etapo
wego i węzłowego dla wszelkiego 
ruchu ludzi cywilnych i wojsko
wych Zarząd Miejski mueiał być 
z jednej strony łącznikiem po
między Społeczeństwem i dowódz
twami jednostek zmagającej się 
jeszcze z wrogiem Armii Radziec
kiej, na którym spoczywała wiel-

organizacyj podziemnych, bądź wrogo 
usposobionych do narodu niemieckiego 
lub niepos'adających dowodów tożsa
mości w następstwie czego aresztowa
no te osoby, Koniecznego rozstrzelano, 
a pozostałe osoby wywieziono do obo
zów koncentracyjnych, skąd większość 
dotychczas nie. wróciła. Za pomocą

Proces b. burmistrza Jędrzejowa
Sąd Okręgowy na sesji wyjazdowej, 

dnia 6 marca 1946 r. w Jędrzejowie roz 
patrzy sprawę Tadeusza Prusiewicza, 
syna Franciszka i Francj-sz^i, _ur. 2 
grudnia 1895 w Inowłódziu, oskarżone
go o to, że w latach 1940-42 włącznie 
jako burm’strz gminy Nagłowice po w. 
Jędrzejowskiego idąc na rękę władzy 
okupacyjnej niemieckiej działał na 
szkodę: ks. Józefa Kubraka, Ignacego 
Sucheckiego i Stanisława Metełki przez 
wskazanie ich policji niemieckiej jako 
wybitnych działaczy na terenie garny 
W następstwie, czego aresztowano ich 
i wywieziono do obozu koncentracyj
nego, skąd wrócił tylko ks. Kubrak a 
dwaj pozostali zmarli w obozie. Oskar
żony diząłał na szkodę Tadeusza i Ju
liana Ruwnickich oraz Piotra Marcin
kowskiego przez wskazanie ich policji 
niemeckiej jako nie oddających kon
tyngentu zbożowego i nie stosujących 
się do zarządzeń władz niemieckich co 

dn‘a 26 lutego, roku pańskiego 1944.
Mrok okrywał jeszcze uśpione mia

sto, kiedy ruszyli chłopcy z wiadrami 
kleju i afiszami pod pachą do roboty. 
Drużyna „Sosny" spisywała się jak w 
bajce. „Sobiesław“ i ,,Jawor“ osobiście 
udzielili pochwały wykonawcom akcji. 
Kilkanaście mriut po godzinie p ątej 
oddział ten rozplakatował już afisze 
na „domu gestapowców“ przy ul. Ja
snogórskiej 36, z tą samą szybkością 
na domu oznaczonym numerem 21, a 
swojego rodzaju wyczynem, już zresztą 
na własną rękę było naklejenie dwóch 
afiszy na domu gestapo przy ul. 
Kilińskiego 10. Z tą samą szybkością 
i bezszmerowo działały oddziały ,,Bro 
dy i Kępińskiego, oklejając afszami 
ulicę Waszyngtona, Kopernika, Śląską 
i wszystkie niemieckie urzędy, w tym 
starostwo, komendę nrasta i Schutz
polizei. O godzinie 5.50 wszystkie afi
sze wisiały już na mieście.

Zaczęta się druga część zadania: 
obserwacja wyników akcji. Specjalne 
posterunki obserwacyjne obstawiły 
dzielnicę niemiecką, ul. Jasnogórską i 
wszystkie punkty, gdzie poprzednio 
rozklejono afisze. Charakterystyczna 
była reakcja Niemców. Już przed go
dziną ósmą ul. Waszyngtona i Siąska 
napełniły się Niemkami, które z la
mentem i płaczem rzuciły się od afiszy 
do domów. Jak stwierdza raport, 
zresztą potwierdzony przez obserwację 
całego niemal miasta, przed godziną 
dziewiątą wzdłuż ulicy Waszyngtona 
ciągnął korowód Nemców i Niemek, 
pchających przed sobą wózki, inne gru 
py ładowały na platformy szafy, 

ka odpowiedzialność za właściwe 
układanie się, jakby powiedzieć, 
w ogniu próby życiowej wzajem
nych stosunków między Armią 
Radziecką i społeczeństwem a 
z drugiej dyspozytorem ruchu 
uchodźczego i repatriacyjnego w 
sensie faktycznym, społecznym i 
materialnym.

Oceniając dzisiaj, w perspek
tywie czasu, tę sytuację ze wszy
stkimi jej aspektami polityczny
mi i życiowymi, nie można nie 
przyzwać, że niezmiernie Ważne 
wówczas było, kto jest Prezy
dentem Miasta i kto ponosi od
powiedzialność za całość działa
nia Zarządu Miejskiego.

Nie można nie przyznać, że od 
sposobu i formy rozwiązywania 
problemu wspomnianego stosun
ku zależało bardzo wiele ; że prób 
lem ten był rozwiązywany w spo 
sób, który leżał na linii interesów 
obu stron i wymagał nieraz szyb 
kich i ważkich decyzji, a także 
równie dużego poczucia odpowie
dzialności, odwagi cywilnej, tak
tu i wyrobienia życiowego.

Powiedzieć sobie dzisiaj może
my szczerze, że w pierwszych mie 
siącach niepodległość; życie spo
łeczne i gospodarcze w Częstocho

groźby ujęcia i wydania w ręce nie
mieckie wymusił od Henryka Barylsk e 
go kwotę 7 tysięcy zł. Wszyscy, któ
rzy cośkolwiek wiedzą o występnej 
działalności oskarżonego, proszeni są 
o zgłoszenia osobiste lub listowne w 
Prokuraturze Sądu Okręgowego w 
Kielcach.

do przemiału zboża w młynie w na
stępstwie czego aresztowano ich i wy
wieziono do obozu koncentracyjnego, 
skąd wrócił Tadeusz Rudnicki, a po
zostali dwaj zmarli w obozie. Oskar
żony działał .też na szkodę Państwa 
Polskiego przez publiczne wychwala
nie potęgi niemieckiej i głoszenie, że 
,,jak oko oka nie zobźczy, tak nie pow
stanie nigdy Polska“ Przez co godził 
w dobro moralne Narodu Polsk ego i 
osłabiał ducha i wiarę w odzyskanie 
Niepodległego Państwa Polskiego. W 
swej gorliwości w służbie okupanta 
pobił Anton:ego Rudnickiego za to, że 
ten dokonywał niedozwolonego przez 
władze niemieckie przemiału zboża 
Wszystkie osoby, które by wiedziały o 
występnej działalności oskarżonego 
proszone są o zgłoszenie się osobiste 
lub pisemne pod adresem „Prokuratu
ra Sądu Okręgowego w Kielcach“. (Pe) 

garnki, „dorobek“ pięciu lat okupacyj 
nych, bety, łóżka. — Czego tam nie 
było! Przed starostwem i przed stacją 
zebrały się dwie grupy volksdeutschów 
i reichsdeutschów, popychających się 
wzajemnie, złorzeczących i oglądają
cych się na wszystkie strony, jakby w 
obawę, że za chwilę zacztią się spra
wy jeszcze gorsze... ,.Jak ślicznie — 
mówił „Jawor“. Posterunek obserwują 
cy dom przy ul. Jasnogórskiej 36 
stwierdził co następuje: K edy gesta
powcy kilka minut przed ósmą wyszli 
„do pracy“, natychmiast stanęli przed 
naklejonymi na domu afiszami. Prze
czytawszy je szybko, zawrócili po
spiesznie z powrotem w podwórze i 
kiedy ukazali się drugi raz każdy z 
nich uginał się pod ciężarem waliz. 
Miny mieli też jak:eś pokorniejsze, już 
nie tak harde i butne, jak to dawniej 
bywało „Sosna“, który swoim wpraw
nym okiem obserwował tę scenę, mu- 
siał mocno zaciskać zęby, aby nie wy
buchnąć gromkiem śmiechem. Bardzo 
to była przyjemna scena. Do godz;ny 
drugiej popołudniu Niemcy nie mogli, 
jak słusznie przewidywało kierownic
two akcji nawiązać połączenia z Kra
kowem i Radomiem Sprawdzono przez 
wywiadowców organizacji, że w między 
czasie nie czekając na połączenie, „wy 
ewakuował się“ na własną rękę szef 
gestapo i jego zastępca, którzy złożyli 
całą władzę w ręce drugiego zastępcy 
a ten widząc, co się św ęci z kolei prze 
lał władzę na swojego zastępcę i rów 
n eż „wyjechał“ służbowo. Te same 
efekty afisze wywołały w powiecie, 
gdzie akcję plakatowania prowadził 

wie, jak zresztą i w innych mia
stach polskich, kształtowało się w 
specyficznym klimacie, w specjał 
nej atmosferze, przeładowanej 
różnymi aspektami, słusznymi i 
niesłusznymi uprzedzeniami. Tym 
obawom, uprzedzeniom j zastrze
żeniom należało przeciwstawić 
takie fakty konkretne, tak wyraź 
ne intencje i zrozumiały prograrri 
działania, ażeby panujący klimat 
i atmosfera ulegały zmianie i a- 
żeby zmiana szła we właściwym 
kierunku.

A nie było to wcale łatwe, gdyż 
opory w społeczeństwie były sil 
ne i trudne do przełamania na
wet wymową oczywistych fak
tów.

Do niewątpliwych osiągnięć Za 
rządu Miejskiego należy fakt, że 
omawiane klimat i atmosfera u- 
legały szybko zmianom na dobre 
i lepsze i że znikały uprzedzenia 
inteligencji, która stawała do pra 
cy w swych zawodach i że po
czynał’ bić puls życia gospodarcze 
go.

Zarząd Miejski w tej płaszczyź 
nie swego działania użył całego 
arsenału środków możliwych i ko 
niecznych, a że działał celowo i 
skutecznie oraz w sposób przeko
nywujący społeczeństwo, dowo
dzi tego fakt, że Ratusz przez 
długie miesiące był nie tylko o- 
środkiem władzy państwowej i sa 
morządowej. lecz także rozjemcą 
w sporach, koordynatorem poczy 
nań ! kwatermistrzem władz, u- 
rzędów i instytucji niezespolo- 
nych z władzami administracji o- 
gókiej.

W Ratuszu, a nie gdzieindziej • 
decydowały się wtedy niemal 
wszystkie sprawy i kwestie, zwią 
zane z montowaniem życia zbioro 
wego, wiedz, urzędów oraz irjsty 
tueji prawa publicznego i społecz 
nyeh.

Wpływ Zarządu Miejskiego na 
te sprawy bezsprzecznie zaważył 
gatunkiem i treścią na procesie 
budzenia i montowania życia mia 
sta na wszystkich jego odcinkach.

W ciągu tych długich miesięcy 
dr Wolański stwarzał Zarządowi 
Miejskiemu odpowiednie warun 
kj pracy jako człowiek partii, któ 
ra w najtrudniejszych warunkach 
wzięła na siebie część przemoż
ną ciężaru odpowiedzialności za 
losy Narodu i Państwa, oraz ja
ko przedstawiciel Rządu i przeło 
żony gminy miejskiej, nieuchyla- 
jąey się od podjęcia najtrudniej
szej decyzji, gdy podjęcie jej by
ło wymagane przez wzgląd na in
teres publiczny.

Tak się w ujęciu syntetycznym 
przedstawia jeden z fragmentów 
dobiegającego zamknięcia okresu 
działalności Zarządu Miejskiego.

„Ryszard“. Kilka posterunków żandar 
merii załadowało się na samochody i 
przypędziło do Częstochowy. Dop;e- 
ro po godzinie drugiej Niemcy przyszli 
do wniosku że padli ofia-ą kawału. 
Ogłosili ohi przez „szczekaczki“, że 
ewakuacja jest kawałem urządzonym 
przez organizacje podziemne, i że 
„sprawcy zostali już ujęci“. Specjalny 
komunikat uspokajający szczekaczki 
ogłaszały co pól godzimy. Tymczasem 
sprawcy ewakuacji stali sobie jak naj- 
spokojn ej w świ-cie pod jedną ze 
szczekaczek i toczyli taką rozmowę, 
Mów ł „Jawor“ do „Sosny“:

— Trzy były najlepsze policje w 
świec e: jedna angielska, łapie każde
go sprawcę w trzy godziny po robocie, 
druga niemiecka, w siedem godzin, ale 
boliwijska jest najlepsza, łapie spraw
ców — w dwie godziny przed robotą... 
W Boliwii ciężkie życie — oj,ciężkie. 
Następnie obaj spojrzeli na „Sobiesła
wa“, który jak zwykle chrząknął groź
nie i jak na przedwojennego prezesa 
towarzystwa antyalkoholowego przy
stało, oznajmił z miejsca:

— Numer przeszedł, nie przeczę, na 
tomiast, jeżeli chodzi o tę ćwiartkę...

Ja w n ej nie uczestniczyłem, co 
stwierdzani. \

Na dwóch okazowych afiszach spa
łem wszakże jeszcze przez dwa dni, a 
sny m’ałem upojne. Śniłem, że „Jawor“ 
został gubernatorem banku amerykań 
skiego, a ja miałem klucze od głów
nej kasy 1 dolary żeśmy sobie wozili 
ciężarówkami, jak p'asek...

Spisał „Zdzisław“
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Komunikat Miejskiego Kola 
Str. Ludowego w Częstochowie

Miejskie Kolo Sir. Ludowego 
zawiadamia wszystkich członków
S. L., że w dtfiu 2 mai-ca b. r. o 
godz. 10-ej w lokalu Powiato
wego Zarządu Stroin. Ludowego 
w Częstochowie, III Aleja Nr 55, 
odbędzie się zebranie.

Obecność wszystkich członków 
obowiązkowa.
Komunikat Zarządu Pow. Str. 

Ludowego w Częstochowie
Powiatowy Zarząd Str. Ludo

wego w Częstochowie zawiada
mia wszystkie Zarządy Kół Gro- 
madfekich S. L. oraz Zarządy

Studenci W.S.A.M. 
samorzutnie ustawajce ftnśeg

W bieżącym roku zima jest 
bardzo ciężką. Przez dłuższy czas 
trwał mróz w wysokości nieno- 
towanej w naszym kraju od dzie
siątków lat, opady zaś śnieżne są 
bak wielkie, że istnieje nawet 
groźba powodzi w wypadku na
giej zwyżki temperatury.

Podobnie jak w szeregu innych 
miast i w Częstochowie znaleźli 
się ochotnicy, którzy samorzut
nie irrzedsięwzięli akcję usuwa
nia śniegu.

W dniu 27 ub. m. po. południu 
studenci WSAH zebrali się na 
placu przed Zarządem Miejskim 
i rozpoczęli pracę przy przeko-

Obywatele! Wszyscy na front akcji przeciwpowodziowej
Odezwa Prezydenta miasta

Prezydcnt m. dr. T. J. Wolański wy
dał odezwę nawołującą ludność do 
przedsiębrania czynności, zw ązanych 
z usuwaniem śniegu. Z powodu silnych 
opadów śnieżnych i wobec możliwości 
szybkiego wzrostu temperatury istnie
je w Częstochowie groźba powodzi.

Ponieważ powódź ta stałaby s'ę nie
wątpliwie w kilku dzielnicach miasta 
klęską dla tysięcy ludzi oraz spo
wodowałaby zniszczenie w budynkach 
mieszkalnych, przeto wyłania się ko
nieczność mobilizacji wszystkich oby
wateli do akcji zapobiegan a powodzi.

Akcja ta w pierwszym rzędz'e pole
ga na usuwaniu śniegu z ulic, placów, 
podwórzy i ogródków, składania go na 
jak największe stosy, wywożenia do 
miejsc wskazanych, wyrąbywaniu lodu 
przed mostami, umocnieniu walów i 
nasypów ochronnych oraz wykonywa
niu innych prac przeciwpowodziowych.

Sport11 -... . .... .
Victoria na zakręcie

Odbyte w czwartek Nadzwyczajne 
Walne Zebranie KOS Victoria 1922 
powzięło decyzję nieprzyjęta regu
laminu włókienniczych związkowych 
klubów sportowych. Decyzja ta, za
padła po długiej i b- gorącej dysku
sji nie pozbawionej wycieczek oso
bistych, równoznaczna jest z odłącze
niem się klubu od fabryki „Union 
Textile“ i rozpoczęciem przezeń by
tu samodzielnego.

Zebraniu przewodniczy! ob Gajos, 
sekretarzował ob. L’mbach, asesora
mi byli ob. ob. dyr. Mess I Hoffman. 
Trzy referaty na temat dalszego cha
rakteru klubu wygłosili ob ob- wice
dyrektor Woźnicki, Kukulski i Kowal
ski; trzeba przyznać, że charaktery
zowały je rzeczowość oraz bezstron
ność, pomimo, iż mówcy reprezento
wali przeciwne sobie prądy. Poza tym 
zabierali glos ob. ob. Tworkowski, 
Kaczyński, Antzel, Krawczyński, Lich
nowski, Liczberski, Piltz. Frączak, 
a replikował umiejętnie przedstawi
ciel Zaw. Zw- Włók, ob- Worończuk.

Po zakończeniu dyskusji przystą
piono do tajnego glosowania; prze
ciwko przyjęciu regulaminu Zw. Zaw. 
Włók. opowijSzialo się 40 osób, za 
przyjęciem 31 osób a 3 osoby wstrzy 
mały się od głosowania.

Samodzielność Victorii stałą się za 
tem faktem dokonanym. Decyzja 

Gminne S. L., że w dniu 9 marca 
1947 r. o godtz. 10-ej w lokalu Po
wiatowego Zarządu S. L. odbę
dzie się konferencja przy udziale 
Prezesa Zarządu Wojewódzkiego
S. L. ob. posła Podrygally Sta*  
nislawa.

” Dyżury lekarzy
W dniu 2 marca b. r. dyżurują 

następujący lekarze: internista 
dr M. Łochina — Kordeckiego 2, 
chirurg dr Z. Słowik — Dąbrow
skiego 17, dentysta dr M. Wiś- 
mpnt — 7 Kamienie 21, okulista 
dr J. Kulesza — Katedralna 7.

Dyżury aptek
W tygodniu od dri 24 lutego do dn. 

2 marca dyżurują następujące apteki:
Sukę. P Kozerskiego — II Aleja 26, 

Otrębskiego — ul. Wieluńska nr 18, o- 
oraz Rupprechla — ul Narutowicza 
nr 170 tylko od godz 8 —- 19,

Roczne Walne Zebranie
Częstochowskiego Towarzystwa 

Cyklistów i Motocyklistów
W niedzielę dn a 2 marca r- b. w 

lokalu Stów Rzem'eśln'czego przy ul. 
Al. Kościuszki 6, I p:ęfro, o godzin ę 
14 30 w pierwszym terminie i o go
dzinie 15 w drugim terminie odbędzie 
się Roczne Walne Zebranie. CTC i M-

Członkowie klubu proszeni są o 
grema-ne przybycie.

DWIE PORAŻKI CRAĆOV1I 
W POZNANIU

1 Hoke;ści mistrza Polski gościli w 
Poz-nańu, przegrywając z Lech ą 0:1 
i 2:3- Grakovia wystąpiła w składzie 
osłabionym brakiem zawodników 
przebywających w Pradze.

CARDAL TRIUMFUJE
W MARATONIE NARCIARSKIM
Maraton narcarski bieg na 50 km. 

o mistrzostwo Czechosłowacji wygra 
ny został przez Cardała z SC Jfle- 
mnłce, który osiągnął czas 3 godz- 

.53 m'n- 23 s. Startowało. 59 zawodni
ków, z których tylko dwóch odpadło 
w czasie biegu.

W Ed nburgu odbyło ię m'ędzypań 
stwowe spotkanie w rugby Irlandia 
— Szkocja- Zwyciężyła Irlandia 3:0

Nowy Jork- Na zawodach lekko- 
afetycznych w krytej .hal! Ameryka
nin Doolis wygrał b'eg tia 1 rrflę ang. 
w czasie 4:12,7 min ; szwedzki bo
gacz Gustaffson, zajął czwarte miejs
ce-

Koncert orkiestry miejscowego 
Pułku Piechoty

Orkiestra Miejscowego Pułku Piecho 
ty w Częstochow e, daje koncert erkie 
stry dętej, w dniu 2 marca 1947 roku 
o godzinie łl-tej w sali Kina „Wol
ność“.

Sprzedaż biletów w kasie kina „Wol 
ność“. ‘ '■ . t

TEATR WIELKI
..PRZYJACIEL NADEJDZIE 

WIECZOREM"
Sobota Niedziela

Dz ś. w sobotę 1 marca b. r. o godz.
19 15 orcz jutro w niedziele, 2 bm. o 
godz 15.30 i 39 15 św.etnie wystawiona, 
dosko.ule grana, rewelacyjna, ciesząca 
sic ogromnym powodzeniem sztuka w 3 
aktach francuskiej spółki- autorskiej 
Companeez'a 1 Noc’go w tłumaczeniu St- 
Ostoji p. t. „Przyjaciel nadejdzie wie
czorem *... Uclzlal biorą: Pachońska, 
Kwiatkowski, Płoński I Śzymkowski as 
czele premierowej obsady. Oprawa sce
niczna WI. Wagnera Inscen zacja i re
żyseria Artura Kwiatkowskiego.

„Cień"
Słynna sztuka w 3 a.ktech Dario Nie- 

eodem?ego pod powyższym, tytułem 
będzie następną premierą w Teatrze 
Wielkim. Próby z udwai’cm i pod kie
runkiem Artura Kwiatkowskiego , w 
pełnym toku.

TEATR KAMERALNY 
„DAR PORANKA”

Sobota Niedziela
Dziś w sobotę 1 marca o godz. 19.15 

oraz jutro w niedz ele 2 bm. o godz. 15 30
i J915 urocza komedia w 3 aktach pió
ra O Forzano w przekładzie Zofii Ja- 
chimeckiej p. t ,.T»ar poranka“. Udział 
b orą: Korolewlcz i ścibor na czele pre
mierowej obsady Oprawa sceniczna Wf 
Wagnera Reżyseria Wacława ścibora.

Redą to przedostatnie przedstawienia 
tej przemiłej, cieszącej sie wyjątkową 
frekwencją sztuki.

. Ładna historia“
W Teatrze Kameralnym odbywają sie 

końcowe nróby nestąpnej premiery, któ
rą heddo komedia w 3 aktach Cailla- 
vetta i Flersa pod powyższym tytułem. 
Przezahawnn te , Distorie" reżyserują 
Tadeusz Krotkę, który zarazem gra głów 
ną komiczną mecka. Komedia otrzy 
mak poza tym doborową obsadą. Mis® 
cn see-e przygotowuje Wł. Wagner.
M edzlela Niedziela

Koncert popularny
Jutro w niedziele. 2 marca odbedzifl 

sie w Teatrze Kameralnym o godz. 12 ej 
w południe przepiękny Koncert z udz’a- 
lent M ejsklej Orkiestry Symfonicznej 
pod dyrekcją St. Jarzebskiego oraz Jó
zefa tdziota — tenora, który z towarzy
szeniem orkiestry wykona cały szereg 
p’Cśni i ar i. W programe utwory Czaj-i 
kowwkiego. Fiblecha. Oriega, Handla, 
M.Wieucta i Mendelssohna,
' Jutrze,lazy ko-cert wywołał w naszym 
mieści» szczególne za nteresowanie ze 
względu na debiut ép'ewaezy znanego 
obywatela.

Bilet« do nahyci,a w kasie Teatrów od 
godz 10 e| do 13 ej i od 15 ej do rozpo
częcia przedstawień. W niedziele bez 
przerwy Tel kasy 21 6J.

Prntfrani kin
Kino ..Polon a" od dnia 28 lutego 47 r, 

wyświetla, film n t. Znczarowony świat 
Fantazja muzyeznn-śnlewna. Dodatek: 
świctl Ce i żlóbkt dziec cce w pałacach 
by’vcli magnatów łódzkich.

P >e?ntek irnn«6wt. o godz 18-ej, 18-ej 
1 20 e-j w niedziele i św eta początek 
pierwszego seansu o godz. 14 ej.

Przybycie wszystkich aktywi
stów, członków Zarządów Kół 
S. L. i Zarządów Gminnych S. L. 
pod rygorem partyjnym obo
wiązkowe.

Baczność! Wetehttli Walk 
i Rewolucji 1905 — 1918

W niedzielę, dnia 2 marca r. b, o 
godz. 10 rano, w Sali Konferencyjnej

pywaniu zwałów śnieżnych. Pra
cujących było około 75 osób, w 
tym kilka kobiet.

Wraz i młodzieżą nie zawahał 
się wziąć do ręki łopaty i dyr. 
WSAH dr Braun.

Przykład pracujących studen
tów, którzy w ten sposób speł
niali obowiązek obywatelski, po
winien zachęcająco podziałać na 
wszystkich mieszkańców m. Czę
stochowy.

Tylko wspólnym wysiłkiem ca
łej ludności da się zapobiec gro
źbie powodzi i usunąć wiszące 
nad miastem niebezpieczeństwo,

W związku z tym wszyscy obywate
le, na których ciąży obow ązek spełnia 
nia zadań, związanych z ochroną przed 
klęskami, winni w poczuciu dobrze ro
zumianego obow.ązku społecznego 
i obywatelskiego zgłaszać s'ę łopatami 
i innymi narzędziami, potrzebnymi do 
usuwania śniegu do następujących 
punktów zbornych:

1) Wydział Techniczny Zarządu 
Miejskiego przy Al. N. M. P. 43.

2) M'ejska Zawodowa Straż Pożar
na ul ca Strażacka,

3) Fabryka „Stradom“.
4) Fabryka „Czestochowianka".
5) Piaski (Kucelin) barak przedszko

la.
Zgłaszający się do tych punktów bę

dą kierowani przez delegatów Miejskie 
go Komitetu Przeciwpowodziowego do 
miejsc pracy zbiorowej,

powzięta w czwartek stwarza, rzecz 
zrozumiała, większy problem na przy
szłość dla Victorii, atniżeli dla Włó
kienniczych Związków Zawodowych; 
te ostatńe, rozporządzając wielk m 
materiałem ludzkim oraz funduszami 
pow'nny wnet zorganizować przy po
mocy fabryki „Union Textile“ i na jej 
terenie klub sportowy o z góry za
pewnionych warunkach rozwoju- Na
tomiast V’ctor'a znaidz’e sę w czasie 
najbliższym przed zagadnien ami re
organizacyjnymi i materialnymi. Te
raz losy jej zależą od zapału i wy
siłku dz:a!aczy, którzy byli zwolen
nikami odłączenia s'ę Victorii od fa
bryki, a obecnie będą musieli udo
wodnić, o ile tezy ich były słuszne.

PRZESUNIĘCIE TERMINU 
WALNEGO ZEBRANIA CKS-u

Zarząd Częstochowskiego Klubu 
Sportowego zawiadamia, iż ze wzglę
dów techn cznych Walne Roczne Zebra 
nie odbędzie się nie 2 marca rb lecz 
9 marca rb. o godz. 10 30 w pierwszym 
zaś o godz. Il-tej w drugim terminie

DZIEZIC ZWYCIĘZCĄ BIEGU 
NA 18 KM.

Zakopane. W ostatnim dniu nar
ciarskich mistrzostw Polski rozegra
no 18 kilometrowy bieg otwarty i do 
kombinacji nonweskiej. Bieg zakoń

PPS przy ul. Kopernika 6 odbędzie się 
walne roczne sprawozdawcze zebranie, 
przy udziale członka Głównego Zarżą 
du. Obecność obowiązkowa.

Żywa Gazetka
Komitet Miejski PPS w Częstocho

wie, podaje do wiadomości wszystkich 
członków Komitetów Dzielnicowych i 
Kół Fabrycznych PPS. że w sobotę, 
dnia l-go marca br. O godz. 17-ej, od
będzie się w lokalu własnym przy ul. 
Kopernika 6 (Sala Konferencyjna) 
1-sza uroczysta „Żywa Gazetka“ dla 
członków.

W programie część artystyczna.
Komunikat Tow. Ogródków 

Działkowych
Towarzystwo Ogródków Działko

wych w Częstochowie podaje do wia
domości pracowników fizycznych i u- 
mysłowych zatrudnionych w Państwo 
wych Zakładach Pracy lub pod zarzą
dem państwowym, w instytucjach pań
stwowych, samorządowych i użyteczno 
ści publicznej, że posiada działki o nik“ w Przyrowie.

Zespoły świetlicowe 
walczą o palmę pierwszeństwa

W ramach ogólnokrajowych 
eliminacji zespołów świetlico
wych, istniejących i działających 
pod kierunkiem Związków Zawo. 
tlowych, odbędzie się w Teatrze 
Miejskim w Częstochowie kon
kurs świetlicowy, organizowany

Posiadacze mechanicznych i konnych 
Środków przewozowych (samochody cię 
żarowe, furgony, furmanki, wozy) po
winni w okres e trwania społecznej 
akcji przeciwpowodziowej oddać je do 
dyspozycji Miejskiego Komitetu Prze
ciwpowodziowego* 1 * i. 1 '

Zgłoszenia przyjmuje: Wydział Tech 
niczńy Zarządu Miejskiego tcl. 14-76 i 
M'cjska Zawodowa Straż Pożarna teł. 
22-22, 22-23.

Wszycy ci, którzy z ważnych powo
dów nie będą mogli bezpośrednią pra
cą fizyczną przyczynić s’ę do usunię
cia groźby powadzi, powinni złożyć 
przeciwpowodziową darninę społeczną 
w formie dobrowolnych wpłat do Miej 
skiego' Komitetu Przeciwpowodziowe
go (wpłaty przyjmują: Wydział Tech
niczny Zarządu Miejskiego i Miejska 
Zawodowa Straż Pożarna.).

czy! się zwycięstwem akadetn'ekiego 
m strza świata Dz'edzica, który u*  
ayska! czas 1 g. 26 m. 59 s, drugim 
był Kwapień 1 g. 28 m 51 s-, 3) Taj- 
ner (Watra Cieszyn), 4) Krzeptowski, 
ewyc ęzca konkursu skoków. Kuła 
przyszedł dopiero na 26 miejscu, a za 
nim Gąsieńica-C aptak-

W punktacji b'egu złożonego p!erw 
sze miejsce zajął Dziedzic (nota 
443,7), 2) Krzeptowski, 3) Tajner 
(Watra), 4) Kwap eń. 5) W'eczorek 
(Śląsk), 6) Kula. 7) Gąsienioa-Ciaiptak.

NOWE WŁADZE CZARNYCH
Na Wainym Rocznym Zebraniu 

Klubu Sportowego Związku Walki 
Młodych Gzami Radomsko wybrano 
ąriwe władze, które ukonstytuowały 
się następująco:

Prezes — ob- Wieczorek Jan, wi 
iceprezesi ob. ob- prof Zakliński Otto 
a prof- Pośw’at Kazimierz, sekretarz 
ob. Wolski Władysław, zastępca — 
ob. Dąbrowski Henryk, skarbnik — 
ob. Pietrzak Kazimierz, zastępca — 
ob Drzazga Józef, gospodarz — ob. 
Gnolński Edward, zastępca ob. Gno ń 
ski Jerzy, kom’sia rew'zyjna — ob- 
ob- Architekt Jan, Lipiński Tadeusz 
i Majak Józef, łcerownik sportowy — 
ob. Arch tekt Jan.

51,56 mtr. W RZUCIE MŁOTEM 
PRZY 6 ST. MROZU

Słynny miotacz szwedzki Erik Jo
hansson zainaugurował swój sezon 
1947 r., rzucając miotem 51,56 m przy 

6 st mrozu- 

pow. 400 ms do wydzierżawienia na 
koloniach ogródków działkowych przy 
ul. Dąbrowskiego 86 (t zw. Zawadów- 
ka) przy ul. Mazowieckiej i Olsztyń
skiej,

Sekretariat czynny w poniedziałki i 
czwartki w godz. od 9 — 12 i od 15—18 
ul. Dąbrowskiego 14, oficyna, II pię
tro.

——□___

Ofiary na Państw. Szkołę 
Spółdzielczą we Wrzosowej
Odpowiadając na wezwanie ob. Lesz 

czyńskiego Feliksa, ob, Prejs Czesław 
wpłaca kwotę zł. 300 na Państwową 
Szkołę Spółdzielczą we Wrzosowej.

Jednocześnie wzywa do przedłuże
nia łańcucha ofiar ob. Popczyka Zyg
munta — kierownika Handlu Bydłem i 
Trzodą Chlewną „Rolnik“ Pow. Spół
dzielni Rodniczo-Handl. Samopomocy 
Chłopskiej W Częstochowie, ob. Błę
dowskiego Józefa — kierownika Od
działu Spółdzielni „Rolnik“ — w Krze 
picach i ob, Maronia Zygmunta —- kle 
równika Oddziału Spółdzielni „Roj*

przra Powiatową Radę Związ
ków Zawodowych.

Do konkursu zgłosiło się 5 ze
społów tanecznych, 4 teatralne i 
3 muzyczne oraz dwa chóry. Nad
to przewidywane są występy so
lowe. Konkurs rozpócznie się 
punktualnie o godz. 8,30 rano w 
dużej sali Teatru” Miejskiego. — 
Wstęp dla członków Związków 
Zawodowych za okazaniem legi
tymacji członkowskiej. Należy 
dodać, że zwycięskie zespoły zo
staną zakwalifikowane do kon
kurencji wojewódzkich, a po 
ewentualnym zawodzie walczyć 
będą o palmę pierwszeństwa w 
Polsce.

Na bibliotek^ PPR
w Częstochowie

Na wezwanie ob. Słomskiego Stani
sława ob. Pisarski Kazimierz wpłaca 
zł. 500. i apeluje do wszystkich tych, 
którzy rozumieją, jak ważną jest bi
blioteka, aby poparli ten wniosły cel.

Na wezwań'« ob. Słomskiego Stani
sława ob. Sztąpka wpłaca zł. 500 i po
wołuje do podtrzymania łańcucha, ob. 
ob. Makowskiego Stanisława, Kozłow
skiego Andrzeja i Włodarczyka Anto
niego.

Na wezwanie ob. Słomskiego Stani
sława wpłaca zł. 350 Krawczyk Julian 
i powołuje ob. ob. Dr. Maciejewskiego 

. (Władysława.
Na wezwanie ob. Słomskiego Stani

sława, liski Leszek wpłaca zł. 500 i 
powołuje ob ob Hertza Jana, Boryskę 
Stefana. Szadurskiego Stanisława, Ję
drykę Feliksa, Parcera Władysława, 
Ordona Józefa, Kobielskiego Stefana, 
Niedomańskiftgo Teodora, Zięci-nę Sta
nisława i ob Dr. Łukasika.

Na wczwan'e ob. Słomskiego Stani
sława. Keller Kazimierz wpłaca zł. 50(1 
i powetuje ob. Chmaruka Mikołaja. Za 
gziła Mieczysława, Krawczyka Maria
na, Hermana Władysława, Trzcińskie
go Hilarego i Germasia Bronisława.

Na wezwanie Przybylskiego Leonar
da, ob. Bodz’achowski Zdz:sław wpła
ca zł. 500 i powołuje ob. ob. Wieczor
ka Stefana. Golachowskiego Henryka, 
Pośpiecha Zygmunta, Bujakowskiego 
P otrą, Kępkę Pawia, i Freusa Anto
niego.

Na wezwanie Klina Dawida, Tobiasz 
Gerson, wpłaca zł. 500 i powołuje ob- 
Katza Henrvka, Altmana Janka, Gel- 
bera Salka. Fradrycha Hilarego, i Li- 
bermana Haskiela pieniądze należy 
wpłacać do Banku Gospodarstwa Spół 
dz’elczego na konto 353, Aleja Nr 28.

Oszczędzając węgiel przy śpieszasz odbudowę Kraju
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Encyklopedia radiowa
W ub. czwartek Polskie Radio na fa

li Warszawa II nadało pierwszą audy
cję z cyklu „Encyklopedia radiowa“. 
Audycja ta o charakterze eksperymen
talnym ma za zadanie odpowiedzieć na 
pytania radiosłuchaczy ’ z najrozmait
szych dziedzin nauki i techniki. 
„Encyklopedia radiowa“ nadawana bę
dzie w każdy czwartek o godz. 19.000 
na fali Warszawall. Radiosłuchacze 
pragnący korzystać z „Encyklopedii“

winni przesyłać zapytania pod adre
sem: Polskie Radio, Koszykowa 8, „En 
cyklopedia Radiowa“,, Warszawa II.

ści i 2.000 km szerokości.
Lasy w prowincji Quebec i Ontario 

w Kanadzie liczą 2.700 
na 100 km szerokości.

km, długości

Ł. dz. Apm. 146/47

Największe lasy w świecie
Największe lasy, jak się zdaje, znaj

dują się w Afryce, Środkowej. Ciągną 
się one na przestrzeni 4.800 km. dłu
gości z północy na południe.

W dolinie Amazonki lasy pokrywają 
powierzchnię prawie 3.500 km. długo-

znajdują się 
lasy.

Wreszcie na Syberii 
również bardzo wielkie

Tak więc pomimo olbrzymich znisz
czeń w drzewostanie, jakie wyrządza
ją wojny i eksploatacje kapitałów ol
brzymich trustów światowych, są jesz
cze na naszej planecie olbrzymie łasy.

PROGRAM OGOtNOPOLSKI 
Niedziela

6-57 Sygnał czasu. 7.05' Muzyka. 8.00 
Dziennik poranny. 8-20 Program na dzień 
bież. 8.25 Muzyka. 8 55 Pogad. Łódzkiej 
Rodziny Radiowej. 9.00 Nabożeństwo,. 
10.00 Audycja regionalna. 10.45 — 11.57 
Przetrwa. 12.00Sygnal czasu. 12.05 Po 
ranek symfoniczny. 13.30 Niemcy po 
wojnie. 13.40 Aud. dla świetlic wiej
skich, słowno-muzyczna. 14.25 Recenzje 
12.35 Chwilka Biura Studiów. 14 4o Teatr 
Wyobraźni „Niebezpieczne życie“, słu
chowisko pióra M. Wiercińskiej. 15,20 
Koncert M. Ork. P. R. 16.00 ,.O bałwan
ku śniegowym“, aud. dla dzieci młod
szych 16 20 Muzyka. 17.00 Podwieczorek

przy mikrofonie 1815 „5 minut poezji“ 
18 20 Audycja wojskowa, 18.50 Z życia 
kulturalnego. 19 05 „Uśmiech i piosen
ka“. 19.30 Przegląd tygodnia. — Komen- 

. tarz wydarzeń zagranicznych. 19.40
Aktualności dźwiękowe. 19.57 Sygnał 
czasu. 20.00 Dziennik wieczorny. 20 25 
Koncert solistów. 2105 Ciekawostki lite- 
r.ackie, „Dworskość krotochwilna". pió- 
ra próf Wacława Kubackiego 21.15 „D 
naszych przyjaciół“, aud. słowno-mu
zyczna. 21.45 Aud. rozrywkowa. 22 00 
Kwadrans prozy: „Popiły“ Stefana Że
romskiego. 22.15 Program na jutro, 22.25 
Koncert Orkiestry Tanecznej Cajmerai. 
23.10 Ostatnie wiadomości dziennika. 
23.30 Muzyka z płyt. 23-55 Streszczenie 
ostatnich wiad. dziennika. 24.01 Hymn.

OGŁOSZENIE
W ślad za ogłoszeniem umieszczonym w „Głosie Narodu" z dnia 

13.11. br. Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejsk'ego w 
Częstochowie podaje do wiadomości, żc wszystkie sklepy rozdziel
cze rozpoczynają z dniem 3.III. b.r. wydawanie następujących arty
kułów żywnościowych na karty zaopatrzenia z nadrukiem „lutv 
1947“.

1) mąka pszenna 70 proe. (mieszanka)
po 2 kg n>a I kat. kupony nr nr. 9, 10, 15 i 16 1
po 1,5 Hag nia II kat. „ — „ —
po 1 kg na. III kat „ — „ —
po 1 kg n>a IR kat. „ — „ —
2 kg na karty „D“ 3, ,.D" 7, „D“ 12 — kupon nr. 1. 
;Cena detaliczna zł 1,40 za 1 kg.
2)
PO 
po 
PO 
po
PO _ _____ ______
Cena detaliczna zł 15.— za 1 kg.

Ponadto zostaną wydane po otrzymaniu z Oddziału „Spotem" 
w Częstochowie:

1) konserwy mięsne
21 tłuszcz (olej kokosowy)
3) mleko w proszku (dla

Wydawanie tych artykułów 
dodatkowo
Naczelnik Wydziału Aprow. i

(-)
PAP 1299

cukier:
0,5 kg na I kat. kupony ńr. nr, 11, 12, 13 1 14 
.0,4 kg na II kat. „ — „ —
0,25 kg IR
0,25 kg na karty ,,D“3, „D" 7. „D“12 — kupon nr 2
0,25 kg na karty „M" — kupon nr 34.

w prasie.

E. Wolniak

dzieci)'1
żywnościowych zostanie ogłoszone

Handlu Wiceprezydent Miasta 
(—) D. Kapalski

„Gospoda Spółdzielcza“
Spółdzielnia z odp. udz. w likw dacji

CZĘSTOCHOWA, Aleja Najśw. Maryi Panny Nr 22 
przez swych likwidatorów:
Dąbrowskiego Alozego zam w Częstochowie 
ul. Sułkowskiego 9 i Górniaka Lucjana zam. w Czę
stochowie ui. Waszyngtona 47
wzywa wszystkich wierzycieli

o zgłaszanie swoich uzasadnionych pretensji 
na piśmie w terminie 30 dni od dnia ogłoszenia pod adre
sem likwidatora Dąbrowskiego Alojzego Częstochowa Al 
N. M.. Panny Nr 24 — Biuro „Społem“ F-ka Marmolady 
z tym, że niezgłoszone w podanym wyżej terminie wierzv 

telnośei nie będą przy likwidacji rozpatrywane.
PAP 1270 _____

I
Zgubiono dowbdy osobiste, ÓTÓŻ 
kartę rejestracji wojskowej wy
daną przez RKU. w Częstocho
wie na nazwisko Pała Zygmunt.

PAP 1348

ZGUBY I Potrzebni zaraz dwaj fryzjerzy 
i jedna. fryzjerka — mamieurzyst- 
ka. Warunki bardzo dobre. Za
kład. Fryzjerski Damsko - Męski 
Tadeusz Stras Solice-Zdrój ulea 
Kościuszki 12, pówiaf Wałbrzych.

PAP 1325

Zgubiono książkę Ubezpieczalni 
Społecznej wyduną na nazwisko 
Kołodziejczyk Antoni, zam. wieś 
Łojki. PAP 1336
Zgubiono kartę rejestracji kartę 
rejestracji wpjskowej wydaną 
przez RKU. w Częstochowie na 
nazwisko Kochańczyk Jan. >

PAP 1347
Skradziono książeczkę wojskową, 
dowód osobisty, kartę rzemieśl
niczą, kartę rejestracji wojsko
wej wyd. przez RKU. Częstocho
wa na nazwisko Wuszyński Piotr.

PAP 335
Zgubiono metrykę urodzenia i 
metrykę ślubu, oraz inne dowo
dy ‘nu nazwisko Mękarska Zo
fia, PAP 1394

Zgubiono świadectwo ukończenia 
szkoły na nazwisko Głowacka Kry
styna. PAP 1314
Uczciwy znalazca jednego buta 
b cholewą proszomy jest o zwrot 
aa- wynagrodzeniem. Warszawska 
122, Boruń. PAP 1308

Zgubiono książkę Ubezpieczalni 
Społecznej nu nazwisko Klecha 
Jan. PAP 1316

Zgubiono kartę rejestracji woj
skowej wyd:a<ną przez RKU Czę
stochowa. oraz książkę Ubezpie 
czalni Społecznefi na nazwisko 
Gębuś Kazimierz. PAP 1317

Zgubiono książkę Ubezp'cczalna 
Społecznej wydaną na nazwisko 
Ciszowski Jan. PAP 1335

WOLNE POSADY |

Dwie dziewczyny, oraz chłopiec, 
do koni potrzebni do gospodar 
stwa. Wiadomość: Wysockiego 30, 
lub Kopernika 13, sklep.

PAP 1296
Potrzebna kucharka i pomocnica 
domowa. Narutowicza 174.

PAP 1290

Fbtrzebny czeladnik krawiecki 
na grube sztuki Utrzymanie na 
miejscu. Przedbórz, Garba ciak.

PAP 1320
Pctrzebni dwaj stolarze. War- 
tr.awska 21, Zakład Stolarski, 
Sobański. PAP 1310
Potrzebna panienka do pomocy 
domowej, wyuczę w. zamian szy
cia i zapłacę. Aleja 61, m. 8.

PAP 1312
Do koni i gospodarstwa potrzeb
ny furman. Zgłoszenia Aleja 30. 
F-ma Radwański. PAP 1306
Przyjmę chłopca do pracy. Wia
domość Wilsona 34, Smolucha.

PAP 1339
Przyjmę maszynistkę na swetro
wą Pracownia Trykotarska M. 
Stanek. Aleja nr 1, m. 24.

PAP 1264
Potrzebny clilopieo do konia.
Chłopickiego 194, Organa

PAP 1203

Zjednoczenie Kopalń Rudy Żelaz 
nej zaangażuje od z<araz referent
kę Opieki nad Matką i Dziec
kiem oraz dwóch buchalterów 
Podania należy składać osobiście 
do Wydziału Administracyjnego 
Częstochowa, Kościuscki 14a.

PAP 1263

Potrzebne panienki umiejące szyć 
torby.. Warunki dobre Zgłaszać 
się Garncarska 46. m 14.

PAP 122»

| anSAD POSTUKUJĄ |

Szofer-mechanlk przyijmie pBsa-
de. Łaskawe oferty do PAP. dla 
„Szofera“. , PAP 1239

SPRZEDAJ |

Tapczan sprzedam. Wńdomośc
Aleja 73—9 PAP 1246
Sprzedam rikszę motorową Wia 
domość: Kilińskiego 3, Praeow 
nia Cukierków PAP 1198Czeladnik kowalski i pomocnik 

potrzebni aairaa. Garibaldiego 6/8
PAP 1349

Potrzebna pomoc domowa, nl. Ni 
sta 19 (Ostatni Grosz), tel 11-83.

PAP 1245

Do sprzedana maszyna męska
„Singena" Aleja 61, m. 8

PAP 1313

Potrzebna pomoc domowa. Wiek 
obojętny. Piekarnia Narutowicza 
190. . PAP 1319

Duży dywan w dobrym stanie 4 
na 4 i pół'i maszyna Singena do 
sprzedania. I Aleja 8, m. 49

Pap 1309

Pomoc domową ze znajomością
knch.nl przyjmę. Aleja 38. m 9

PAP 1298

Sprzedam prasę balańsówkę cięż
ki typ, tokarkę do drzewa motor 
jednofazowy. Garncarska 26. m 
5. ‘ PAP 1295

ftadakcia -Głosu N«p4u“.1R_Aleja ÍX I«L234S

Dnia 4 marca 1947 r. tj. -we wtorek jako w drugą bole
sną rocznicę śmierci najukochańszego naszego synka, i bra
ciszka

Romusia R2EPKJ 
zostanie odprawione nabożeństwo żałobne za spokój Jego 
duszy w kościele parafialnym św. Zygmunta o godis. 9-ej 
rano, na które pogrążeni w ciężkim smutku ^żałobie zapra. 
szamy krewnych i znajomych
PAP 1302 Rodzice i brat

Ś. t p.

Marceli Wardyński
członek Związku Zaw. Pracowników Dróg Kołowych R. P. 

Oddział w Częstochowie
dróżnik dróg gminnych

27 lutego 1947 r. w Kamienicy Polskiej 
tracimy gorliwego pracownika.

Zawiadomienie
Zarząd Stowarzyszenia Kup

ców Polskich w Częstochowie 
zawiadamia członków, nale
żących do Kola Kupców Ryn
kowych, że w niedzielę dnia 
2 marca 1947 r. o godz 15-ej 
(3 po pot.) w pierwszym ter
minie, zaś o godz. 15 15 w dru-. 
gim terminie odbędzie się

WALNE ZEBRANIE 
członków tej branży w lokalu 
Stowarzyszenia (II Aleja 33).

Z uwagi na to, że na po
rządku dziennym m, in. jest 
wybór nowego Zarządu prosi 
my o punktualne i niezawod
ne przybycie. PAP 12S9

Odlewnia żeliwa
CHŁOND MARIAN

Częstochowa, ul. Przechodnia 12 
tel. 12-28.

skupuje złom (szmelc) gusowy.
PAP 1103,

SŁOMĘ, SIANO
z wagonów, każdą ilość sprze
da je Spółdzielnia „Ogrodnik“ 

II Aleja 19. Ceny niskie.
PAP 1351'

Sprzedam sklep z mieszkaniem
Bór 29. PAP 1215
Sprzedam radio 5-lampowe. oraz 
odkurzacz elektryczny. Wilsona 
34, m. 17. PAP 1274
Sprzedam plac przy ul. 15-go 
Sierpnia. Wiadomość: Olsztyńska 
126. PAP 1343
Sprzedam radio „Saba“ 5-lampo
we. Wiadomość: Kościuszki 15. 
m. 15. PAP 1342
Kafle kuchenki przenośne, drzwiez 
ki ażurowe, przybory piecowe 
sprzedaje skład Dąbkowskiego 41.

PAP 1337
Radio „Korting“ sprzedam. Ale
ja 32, m. 30. PAP 1345
Sprzedam radio „Elektr:t“-Alegro"
Warszawska 43, m. 8. PAP 1338
Sprzedam plac na ul Tartakowej 
1300 m kw. opairkaniony, aadrze- 
wiony, 30 tysięcy cegły. Naruto
wicza 10, m. 18. PAP 1267
Radio super i nie super sprzedam 
tanio. Narutowicza 33, m. 17. .

PAP 1234
Sieczkarkę sprzedam. Częstocho
wa, Mickiewicza 67/69. PAP 1244
Sprzedam radio ..Saba“ 5-lampó- 
we. Garncarska 26, m. 5.

PAP 1294

Radia 3 zakresowe 7 obwodowe 
z magicznym okiem i 5-lampowe. 
2 zakresowe, oraz saksofon, sprze 
dam. Przemysłowa 9, m. 7 (przy 
ul. Fabrycznej). PAP 1300
Maszyna pończosznicza w dese
nie, nowego systemu na 144 igły 
dublet 9/10 do sprzedania- Czę
stochowa. Złota 46. PAP 1305
Sprzedam maszynę cukierniczą do 
rozbijania kremów, na prąd Bór 
9, m. 25. PAP 1303
Inspektowe okna sprzedam. Wia
domość Aleja 30 F-ma Radwań
ski. - PAP 1307

Do sprzedania kilim 3x2 Jasno
górska 108, m. 11
Młyńskie kamienie, maszyny oraz 
wszelkie artykuły młyńskie (ga
za, siatka, pasy, gurty itp I po 
lecą Eugen usz Pałaszewski War
szawa. Biuro — Poznańska 38. tel 
888-87 Sprzedaż Pankiewicza 4. 
sklep (przy Jerozolimskich)

TP 3669
Sprzedam maszyny pończoszniczą 
na 120 i do szycia wkrętkę Stary 
Rynek 19. m. 3. PAP 1334
Radio Philips pierwszorzędne 
snrzedam. Orlcz-Dreszera 53 m 
22. PAP 1331
Sprzedam pieska ratlerka. War
szawska 21, m. 32. PAP 1330

Or med. I. MÉÍII, 
choroby nerwowe i wewnętrzne 

ul. Garibaldiego 20, 
godziny przyjęć 10—12 i 4—6 

po poi.

zmarł dnia
W zmarłym
Cześć Jego pamięci!

Związek Zaw. Prac. Dróg Kołowych R. P. 
Oddział w Częstochowie

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby nastąpi' w Kamie- 
. nicy Polskiej dnia 2 marca b. r. o godz. 16 na cmentarz 

parafialny.

PAP 1292

PAP 1352

Hurtownia Artykułów 
Spożywczo-Chemicznych

Stafait ¿Romanowski
Częstochowa, Plac Daszyńskiego 13, tel. 23-78

poleca najwyższej jakości Państwowych Zamko
wych Zakładów Przemysłowych, Cieszyn — Bło- 
gocce. następujący asortyment soków, a miano
wicie: wiśniowy, malinowy, jeżynowy, jagodo
wy, cytrynowy, w butelkach: -0.lt>. 0.25, 0 35, 0 5,, 

litra.

Dnia 3 marca 1947 jako w 
dniu Imienin naszej kochanej 
Mateczki i Babci

«-tę. 
HELENY

Jackowskiej 
zostanie odprawiona Msza św 
żałobna za spokój Jej duszy, 
w kościele św. Antoniego na 
Ostatnim Grosem o godz 8.30 
rano’, na którą krewnych, 
przyjaciół i znajomych zapra
szają (

córka, syn, synowa i wnuczki 
PAP 1286 

0.7

nadmieniamy, że wyżej wymienione soki 
są wyłącznie na białym rafinowanym cukrze

Równocześnie 
produkowane 
z owoców 1 jagód leśnych bez żadnych chemicznych dodat
ków aromatyzujących i barwników.

NAJLEPIEJ SMAKUJĄCE W ZAPRAWIE DO 
WÓDKI.
CENY ŚCIŚLE FABRYCZNE.
SORTYMENT WSZYSTKICH SMAKÓW.

PAP 9’1____________________ _____ _______ - •

Do sprzedania radio „Mendę" 7 
lampowe. Senatorska 2, m. 21.

PAP 1328

Płaszcze deszceowe—gumy repe
ruje i szyje. II Aleja 19, in. 7

Fryzjerskie artykuły jak wichry, 
komplety do trwalej kociołki, 
płyny pierwszorzędnej Jakości 
oraz wszelkiego rodzaju przybo
ry poleca Jagielski Warsaawska 
40. PAP 1326

M eszkanie jednoizbowe, zamienię 
rua pokój z kuchnią. Koszta re
montu zwrócę Zgłosić: Tarta.ko 
wia 14, m. 1. PAP 1293

Bieliznę wytworną damską kupi 
pa.ii najtaniej w firmie St Ja 
gielski W-arsziawsika 40 (pod Fi
larami). PAP 1327

I
Tremo używane z dobrym bel
gijskim szkłem kupię zaraz 
Oferty PAP dla „L. K." PAP 1252

Poszukuję pokoju umeblowanego 
z oddzielnym wejściem w śród
mieściu. Cena obojętna. Oferty 
do PAP pod „Natychmiast".

PAP 1315

Sklep z mieszkaniem do odstąpie
nia. Wiadomość PAP. PAP 1318

K U PN O Piorę po domach, bardzo dobrze 
i niedrogo. Chlopiekiego 13, m 
12. PAP 1311

Kupuję włosie końskie i kro 
wie, może być stargane i’ proste. 
Wiadomość: Częstochowa, III
Aleja 49, m. 17. PAP 1341

Kupimy okazyjnie maszynę do 
pisania w dobrym stanie. Miejski 
Komitet Opieki Społecznej. Aleja 
31. PAP 1346

Korek w płytach, lub wyściółki 
korkowe do dwóch milimetrów 
grubości, każdą . ilość kupi Wy 
twórnia Obuwia Zastępczego Mo- 
Czarski Tadeusz, 
Orzechowskiego 5.

Cząstochowa.
PAP 1182

Kuplę korek mielony, cienki i gru
by. Warszawska 3, m. 2. PAP 1262

Tremo używane z dobrym belgij 
skim szkłem kupię zaraz Oferty 
PAP dla „L.K." PAP 1252

I Rosne

Pokoju przy rodzinie poszukuje 
samotny. Oferty do Adm. Głosu 
Narodu pod „pokój".

Przyjmuje do mereżkt
N M P 52 m 8

Aleja

Firma Haftoplis przyjmuje do 
mereżki aplikacji plisowania, ul 
Berka .Joselewicza 1 lewa stro
na, druga sień pierwsze piętro

PAP 123l>

Od kaszlu, grypy i chrypki chro
nią drażetki euka-liptusowo — 
mentolowe Laboratorium Farma 
ceutyczno - Kosmetyczne ..Kola" 
sp. z o. o. w Częstochowie Żą 
dać w aptekach i składach aptecz
nych. PAP 1275

Młyńskie maszyny gotowe oka
zyjnie odstąpię: tarar, tryjer 
szmergłówka szczotkowa, gniotki, 
śrutownik uniwersalny, kamienie 
walce-tnlewniki, odsiewacz, per
lak, krajalnica. Oferty: „Młyń 
skie“. Biuro , Ogłoszeń Pietra
szek, Warszawa, Wspólna 50.

TP 413-1

Ogród około 3 morgi warzywno 
owocowy, cieplarnia, okna inspek
towe do wydz-ięrżaw eniia Wia 
domość: ul. Botaniczna 33.

PAP 1216

Fotografie nagrobkowe (parcela 
nowe) wykonywa , El, (’HA FIM" 
Warszawa. Jerozolimskie 27 Pro 
wincję informujemy listownie.

TP 2341.

Parnikl oszczędnościowe 80 100.
120, 140-Itrowe poleca Pałaszów 
ski. Warsr/.awa. Pankiewicza 4 
sklep, tel. 888 87 TP 361(1

Stemple kauczukowe wykonywa 
„El. i’ll A FILM". Warszawa, Je 
rozolimskie 27. Prowincję infer 
mii,jemy listownie. TP 235»

Pracown a tapicerska E- Chwastów 
ski poleca tapczany, otomany, 
kozetki, oraz przyjmuje zamów e- 
nia z własnych i powierzonych 
materiałów. Piłsudskiego 17.

PAP 1321

Pan Banaszklewicz, który pertrak
tował o mieszkanie proszony te
lefonować 21 40. PAP 1333

Przyjinę chłopczyka na własność 
Wiek około 2-ch tygodni Wia 
domość kierować ul. św. Barbary 
13, m 2. PAP 1332

Tańców najmodniejszych, zwy 
kłyeh wyucza balefmistrz Ko 
steeki. Waszyngtona 6. Zapisy co 
dziennie. PAP 1301

Mli 11D
i Nicejskie oryg. Viimorina
poleca sklep II Aleja 25

Ogród Focha 80
pap 1272 Kucharski

• I

Biuro buehalteryjne organizuje, 
prowadzi. ■ nadzoruje księgowość 
we wszelkiego typu przedsiębior
stwach handlowych, przemysłowych 
rzemieślniczych Zgłoszenia IAP. 
. Księgowość“. PAP 1028

Flance pomidorów cieplarnianych 
oraz nasiona goździków chabaud 
i nicejskie poleca Kucharski,. Fo
cha 80, tel. 23-11. PAP 1273

Mieszkanie dwupokojowe w oko
licy Placu Daszyńskiego zam enię 
na takież w II lub III Alei Ofer
ty PAP pod „Mieszkanie 11“

PAP 1288

Nasiona świeże gwarantowane, 
warzywne, kwiatowe i pastewne 
w różnych gatunkach poleca Skład 
Nasion Bronisław Olejnczak. .Czę
stochowa.. Aleja 9. .Dla odsprze- 
dawców rabat. PAP 1285

Uwaga! Prowadzę księgowość u- 
□roszczona i ks'ęgi - podatkowe. 
Zgłoszenia w Stowarzyszeniu 
PrzemyslowBów Polslkich Aleja 
N. M. Panny 33. . PAP 1280

Małżeństwo poszukuje pokoju 1 
używalnością kuchni w śródmie
ściu. Tel. 21-40. PAP 1350

Warszawianka Przyjmuje do szy
cia suknie, palta,, i ubiory dzie
cięce. Szyje pięknie — szybko. 
Aleja N. M panny 55, m. 6 front 
2 piętro. PAP 1340

Pokoju samodzielnego lub sublo
katorskiego p:lnie poszukuję w 
śródmieściu. Koszty zwrócę. Ja
snogórska 43, m. 1. PAP 1344

POSZUKIWANIA I
Katarzynę Lesisz z synem Mie- 
czys'awem wysiedloną z Wileń- 
szczyzny do Rosji w 1940 roku 
poszukuje mąż Wszelkie wiado
mości kierować pod adresem: Sy
nowiec Anna, Kielce, Warszaw
ska 31. K. 17

MATRYMONIALNE

Ożenisz się dobrze, wyjdziesz za- 
mąż — poprawisz sobie byt. Na- 
deślij fotografię — podaj lata — 
życzenia Skutek gwarantowany 
— wydatek minimalny. Koszty 
porta zt 50 — Adresować: B. Va. 
puro. Katowice, skrzynka poczto
wa 376. PAP 3733

D. c. 013257
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